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СТРАЙКУЮЧІ ФАРМЕРСЬКІ РОБІТНИКИ ВІДПЛАЧУЮТЬСЯ БОСАМ

МАЙЖЕ ПОЛОВИНА МАНІТОБСЬКИХ ПОДАТКІВ
ІДЕ НА ЗАПЛАЧЕНИЙ ПРОЦЕНТІВ

958 припадає на кошт публич-

СТУДЕНТИ АМЕРИКИ ВИЙДУТЬ НА СТРАЙК,

Виходить

РАДЯНСЬКИЙ ПОСОЛ ЗАПРОТЕСТУЄ 
ПРОТИ ИАЦІСТИЧНОГО РЕЙДУ

СТРАЙК УЧИТЕЛІВ І СТУДЕНТІВ ПРИМУСИВ 
ДО РЕЗИГНАЦІЇ ЩЕ ДВОХ МІНІСТРІВ

Го-
• РУ- 
про-

кричали: 
шизм”.

Вчора на мітинг}' страйкую
чих студентів промовці з раме- 
ни Конфедерації Праці накли- 
'кували селян і робітників до

зидента Мендіети. Представни
ки залізничних робітників при
рікали допомогу та накликува
ли всіх державних робітників

справ
з при-

запро-
по-

ЧИСЛО ГОЛОСІВ ЗА І ПРОТИ 
ПРИМУСОВОГО ПУЛУ БУДЕ 

ДОСИТЬ БЛИЗЬКЕ

НЕ ДОПУСТЯТЬ НЕГРА ДО 
СТЕЙТОВОЇ ЛЕГІСЛАТУРИ

ЗАСУДЖЕНИЙ НА СМЕРТЬ 
ЗА ВБИВСТВО ФАРМЕРА

ТРИ МІЛЬЙОНИ КИТАЙЦІВ ГОЛОДУЮТЬ;
ЛЮДЕ ПРОДАЮТЬ СВОЇХ ДІТЕЙ
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що го.то- 
отримало

ські продукти, що їх зібрали скеби.
На картині видно, як страйкарі розбивають і

ванни для фабрики буде збу
доване в Радянському Союзі 
при технічній допомозі ті,єї 
самої американської фірми.

Завод буде подібний своїм 
виглядом до фабрики, яку ви
кінчує фірма Юнайтед Інджіні- 
рінг для моторової компанії

радянський союз їв Америці
ЗАМО ЕННЯ НА М НЕРПО

ГІТЛЕРІВСЬКИЙ УРЯД ВИСЛОВИВ ЖАЛЬ
З ПРИВОДУ РЕЙДУ НА КІМНАТУ ХВОРОГО

ного довгу. Таким чином май
же половина податків, які стя
гає уряд з манітобського насе
лення, переважно з робітників 
і фармерів, ідуть в кишені ве
ликих капіталістів і банкирів, 
у яких задовжена Манітоба.

Підраховані прибутки про
вінції будуть предложені пізні
ше й тоді МекФерсон виголо
сить у парламенті свою бюдже
тові промову.

ЕСПАНСЬКИЙ УРЯД ВСТАНОВИВ ВІЙСЬКОВІ 
ПОЛЕВІ СУДИ В КІЛЬКОХ ПРОВІНЦІЯХ

ІНДІЯНИ В МЕКСИКУ ЗБУНТУВАЛИСЯ ПРОТИ 
ВЛАСНИКІВ КАВОВИХ ПЛАНТАЦІЙ; ПІДЧАС 

БУНТУ ПОЛІЦІЯ ВБИЛА 10 ОСІБ

голосів за цим планом. '
Маркетінґ ект говорить, що 

заки будьякий продукт буде 
підлягати торговельній раді, то 
вперед може відбутися голосу
вання продуцентів. Коли біль
шість заявиться за таким пла
ном, то меншість мусить його 
приняти. Однак та більшість 
має бути досить замітка. Існу
ють здогади, що такої більшо
сті примусовий пул на домаш
ню птицю і яйця в трьох степо
вих провінціях не дістав.

Остаточного підрахунку 
лосів треба сподіватися

тройту. Замовлена машинерія 
буде викінчена й ^вислана на 
Україну' до 15 місяців.

Сказано, що завод в Запо- 
ріжсталі буде продукувати річ
но 600,000 метричних тон сталі.

го- 
аж на

ступного тижня, бо хоч голо
сування скінчилося тому кілька 

раці Днів> то голоси ще приходять 
і ка-

Мадрид, Еспаиія, 25 лютого. 
— Високі військові урядники 
заявили сьогодні, що вони 
приготовилися здушити всякі 
організовані заворушення, які, 
па їх думку, радикальні органі
зації підготовляють на вівто
рок.

Сьогодні проголошено дек
рет, яким уряд встановив поле
ний військовий суд у кількох 
провінціях па протяг наступ
них ЗО днів. Переполох продл- 
вжається по всій країні.

Варшава, 25 лютого. — ■ 3 по
чатком лютого військова вла
да встановила наглі суди, які 
смерть всіх підлягаючих вій
ськовій юрисдикції людей. До 
них належать також робітники 
в фабриках зброї, воєнних ар
сеналах і міністерстві війни. 
Наразі це відноситься лише до 
міста Кракова.

Навіть ломаїшя дисципліни

Оттава, 5 березня. — Можна 
сподіватися, що число фармер- 
ських голосів, відданих за і 
проти того, щоб торгівлю до- 
машною птицею і яйцями 
втягнути під маркетінґ ект, бу
де досить близьке. Тут дові- 
данося, що ні в одній степовій 

Форда в Ривер Руж, коло Ді- провінції не віддано 66 проц.

Берлін, 25 лютого. — Уряд 
Радянського Союзу повідомив 
сьогодні Якова Сурица, радян
ського амбасадора в Берліні, 
щоб він енергійно запротесту
вав проти поведення Гестапо 
(німецької таємної поліції) су
проти радянського урядника 
Орловського, який лежить хво
рий в санаторії в Санкт Бла- 
зіен.

Орловський лежить тяжко 
хворий в санаторії від шістьох 

'.місяців і є мала надія на його

Вугу, Агві, Китай, 2 березня, і минулого літа майже 
— Три мільйони населення в 
південній частині провінції Аг-і 
ві, яке замешкує простір 6,000 
квадратових миль, як звідом- 
ляють, голодує на смерть. Мі
сцеве населення не памятає та
кої страшної недостачі пожи
ви, яка є зараз в цій частині 
Китаю.

Звідомлення говорять, що 
смертність населення застраша- 
юча і вона збільшується з дня 
на день. Голод повстав внаслі- ____ _____ _
док небувалої засухи, що була дістає нізвідки.

вала кімнату М. Орловського, 
тяжко хворого на сухоти в са- 

, не ди
влячись па пересторогу ліка
рів, що його не можна перено
сити з ліжка.

Тайна поліція пішла до сана
торії й підняла Орловського з 
його ліжка, після чого шукала 
в матераці за “обтяжуючими 
документами". Розуміється, 
поліція по знайшла нічого.

мадянам відвідувати 
ну в майбутньому.

Тут догадуються, 
вне бюро Гестапо 
анонімний лист, в якому було 
сказано, що Орловський пере
возив потайки комуністичні 
брошури з Швайцарії до Ні
меччини. Але поліція нічого не 
найшла.

Атени, Греція, 2 березня. — 
В цілій Греції проголошено 
вчора воєнний стан, коли армія

Порто Алегре, Бразилія, 26 
лютого. — Трьох поліцаїв уби- 
ю й кількох цивілів поранено 
вчора, коли відбулася кривава 
боротьба в німецькій колонії 
між членами інтегралістської 
(фашистської) партії та їхні
ми противниками.

годину, щоб задемонструвати 
силу студентського сиротину 
до війни й фашизму.

Подібний страйк відбувся 
минулого року, в якому взяло 
участь поверх 25,000 студентів.

почтою до торговельної ради в 
Оттаві, головно з тих місцево
стей, де потяги курсують тіль
ки раз на тиждень.

ФАШИСТСЬКА ВІЙСЬКОВА ВЛАДА В ПОЛЬЩІ 
ВСТАНОВИЛА НАГЛІ СУДИ

ТРЬОХ ПОЛІЦАЮ УБИТО ПІД
ЧАС РОЗРУХІВ У БРАЗИЛІЇ

Офіційні повідомлення гово
рять, що індіяни збунтували
ся з расової ненависти, а на 
ділі вони страйкували проти 
надмірного визиску та домага
лися кращих умовин п] 
і більшої платні. Власники 
вових плантацій не годилися 
на домагання індіанських ро
бітників -і покликали військо, 
щоб їх присмирити.

В цій околиці кавова інду
стрія є в руках німецьких ка
піталістів, але американські та 
бритійські капіталісти мають в 
ній свої грошові вклади.

А а а г е з з:
Сог. РгіЕсЬага Аує. апа МсСге£ОГ Зі.
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СЕРЕДА, 6 БЕРЕЗНЯ 1935.

Питсбург, Пенсилвеиія, 26-го 
лютого. — Представники Ра
дянського Союзу підписали 
вчора контракт на американ
ську машинерію вартости три 
мільйони доларів для сталевої 
фабрики в Запоріжсталі на 
Україні. Контракт дала торго
вельна корпорація Амторг для 
Юнайтед Інджінірінґ епд Фавн- 
дрі Компані.

Дійсні видатки на новий ве
ликий завод будуть кілька ра
зів більші, але інше устаткуй

“Це одвертий фа

за минулих шість місяців був 
надто хворий, щоб його мож
на було переносити.

Таємна поліція приневолила 
лікарів перенести Орловського 
з ліжка, яке вони перешукали. 
Відтак вони перешукали його 
дружину. Радянський амбаса- 
дор говорить, що в наслідок 
наїзду поліції погіршився стан 
здоровля хворого.

Уряд Радянського Союзу за- 
грознв, що з огляду на цей ви
падок він буде приневолений

гро- 
Німеччи-

по всьо- 
Іму Китаю. Дві третих населен- 
Іня в провінції Агві цілком без 
І поживи, інші зближаються до 
того самого стану. Лячно йти 
вулицею і бачити нужду та 
смерть довкола. Люде прода
ють своїх дітей; однорічну ди
тину продають за одного мек
сиканського долара. Люде про-’ 
сто лягають і вмирають.

Збіжжя, яке почало відцви- 
тати, нарід вже з’їв і голод про- 
довжатисьме і в майбутньому. 
Помочі і порятунку нарід не

АРМІЯ Й ВОЄННИЙ ФЛОТ В ГРЕЦІЇ 
ЗБУНТУВАЛИСЯ ПРОТИ УРЯДУ

КОНСЕРВАТИСТИ ПОВАЛИ
ЛИ ВНЕСОК З КРИТИ

КОЮ БЕНЕТА.
Оттава, 28 лютого. 93 го

лосами проти 69 парламент 
учора внесок, який 

кришку вав уряд Беиета за те, 
Що ній не предложив дефіні
тивного програму, як зарадити 
безробіттю. Таким чином уряд 
дістав за собою більшість 24 
голосів. Проти внеску голосу
вали псі консернатпсти й один 
прогресієг (А. М. Кармайксл з 
Кїшдерслі). За внеском були 
всі решта посли.

Делас, Тексас, 2 березня. —
Голова стейтової легіслатури $14,083,067, а з цього $6,621,- 
Стівенсон заявив, що хочби ие- 
герського адвоката А. С. Велса 
й вибрано послом, то засідати 
в легіслатурі його не допу
стять. Велс має запевнених 
6,000 негерськнх голосів в 
окрузі Доллар і його вибір до 
легіслатури майже заповнений. 
Вислів Стівенса ясно вказує, 
що він є за расовим порізнен- 
ням, хоч конституція Сполуче
них Держав назначує, що негри 
мають право засідати в урядах 
країни.

Гавана, Куба, 26 лютого. —і “Мессс”, обвинувачених за па- 
Всекраєвий страйк учителів, друкування бунтівничих ста- 
учеників публичних шкіл Ґсту- тей> СУ^Я засУдав І,а шістьмі- 

. Ісячну тюрму. В часі читання дентів середних та вищих шкіл * у кількасот Л1одей) які 
проти уряду президента Мен-ШуЛИ в той час у судовій залі, 
дієти спричинив резигнацію 
ще двох міністрів. Крім цього, 
багато інших міністрів грози
ли, що зрезигнують.

Важливість студентського
страйку, як догадуються, є при
чиною цих резигнацій. Водно- спільної акції проти уряду пре- 
час наглий суд в Гавані, зва
люючи вину на комуністів, що 
вони постачають провідників 
страйку, безпощадно судив їх..... ...............    (..... ........ .
(Шістьох робітників журналу (вийти на симпатичний страйк.

ЯПОНІЯ ЗАКУПИЛА ВЕЛИКУ КІЛЬКІСТЬ 
ЗАЛІЗА Й СТАЛІ В АМЕРИЦІ

Вашингтон, 27-го лютого.
Піс ні того, нк з Лондону па- 
чіі.іа вістка, що Японія заку
ті щ ві і інших держав 86 ко
раблів н 1932-31 роках, міні- 

сповістило, 
за минулих гри ро- 

велику кількість 
і в Сно.тхчеііих

Берлін, 27-го лютого. — На 
протест радянського амбаса
дора проти рейду німецької наторії в Санкт Блазіен, 
тайпої поліції на кімнату тяж
ко хворого радянського уряд
ника в санаторії німецьке міні
стерство закордонних 
висловило вчора жаль 
воду цього випадку. 

Радянська амбасада 
тестувала 25 лютого проти 
ступку поліції, яка перешуку-

ПРОТЕСТУЮЧИ ПРОТИ ГОТУВАНЬ ДО ВІЙНИ
Ню Иорк, 4 березня, 

лопне бюро студентського 
ху проти війни і фашизму і 
голосило, що тисячі універси
тетських студентів у цілих 
Сполучених Державах вийдуть 
на страйк 21 квітня, в годині 
11 рано.

Сподіються, що з 75 до Ц)0 
, університетів найменше 100,(НН) 

Сіуденіів вийдуть па протест 
іній страйк проти іросіаіочих 
підгої епаїїі. дії війни і дальшої 
фапіи і.іціі країни.

До страйку приєднаю п.еч 
також 20,000 сгу іеіпііі і серед- 
НИХ ШКІЛ V Пін і'іоріл, Де рух с 
ііаіі.іішпе іоріапі іований. Цей 
гіраїи, мас іршіаіп інше о ції

Радикальні організації під
готовляються до протестацій- 
иих демонстрацій проти уряду, 
який завтра буде розглядати 
присуди смерти, що їх видали 
суди для кільканадцятьох ре
волюційних робітників за 
участь в жрвтневому повстан
ні минулого року.

Кореспонденти газет повідо
мляють, що робітники по всій 
країні висловлюють своє не
вдоволення з приводу смерт
них присудів.

й воєнний флот збунтувалися збунтувалось 
рівночасно проти уряду. Пов
стання вчинили приклонники 
бувшого премієра Венізелоза, 
політичного ворога теперішно- 
го режіму.

Бомбові аероплани й полева 
артилерія бомбардують сього
дні повстанців, намагаючися 
здавити бунт. Чотири збунто
вані воєнні кораблі заскочено 
в атенському порті й бомбар
довано з берега.

Два торговельні кораблі за
топлено при вході до порту в 
Салоніці, щоб не допустити до 
втечі збунтованих воєнних ко
раблів. або до прибуття пов
станців.

Бомбові аероплани летять 
понад Егейським морем в по
гоні за пятьома воєнними ко
раблями, що втікли в руках 
повстанців і прямують до 
острова Крепі, де є резиденція

Вінніпег, 2 березня. — Про- 
вінціональний скарбник Е. А. 
МекФерсон предложив у мані- 
тобському парламенті підрахо
вані видатки уряду на фіскаль
ний рік від 1 травня 1935 року 
до ЗО квітня 1936 року, з яких 
майже половина піде- на запла
чений процентів від довгів.

Усі видатки підраховано на

ра до Німеччини Н.і сішці, вла
штоване нації тами а цього 
іірііпоті. прибув і Берліна на
ції іичіїїиі ііікітюр Гіг.іер.

Місто .Мексико, 23 лютого. 
— В селі Канкук, у стейті Чія- 
пас, 500 індіянів збунтувалися 
проти мексиканських, іспан
ських і німецьких власників 
кавових плантацій. В часі бун
ту поліція вбила 10 осіб. Так 
говорить урядове звідомлення.

Інші джерела повідомляють, 
що уряд вислав в село Канкук 
федеральні війська, які пора
нили і вбили велике число 
осіб, а в селі встановили поле- 
вий суд. Індіяни, що осталися 
іце при житті, втекли в побли
зькі ліси.

СЛАРІЦИНА ПЕРЕЙШЛА 
ДО ІІІМІ.ЧЧПІПІ.

Саарбрікен, Німеччина, 2 ги 
березня. Сн.іреїжа до.иша, 
забрана піт Німеччніщ Вер- 
сжіі.сіжнм договором Ні років 
тому, офіційно повернула вчо- перство горговлі

Що Мііоіііи 
кн закупила і 
кі.ііза і сталі 
Держ.ііі.іх.

Цифри міністерства торговлі відкинув 
виказують, що в 1932 році 
Сполучені Держави продали 
Японії Іііі.ОііО тон старого за
лі <а і сталі. В 1933 вивіз заліза 
збі,ті.пінися до 547,539 тон, а 
в 1934 році кількість продано
го Японії заліза піднеслась 

1,168,769 тон. Це залізо 
Японія закупила на виріб во- 
сшіііх матерія,ііи.

вважається переступством, за 
яке цей терористичний суд бу
де карати. Салдатн і робітни
ки в воєнних фабриках на 
основі цього закону можуть 
бути засуджені на кару смерти 
за будьяку революційну про
паганд}’ або діяльність.

Вірять, що ці суди будуть 
поширені по всій країні та що 
їм буде підлягати також ци
вільне населення.

Вегрешгл, Алта., 28 лютого.
■ Лава присяглих з шістьох 

визнала сьогодні Івана Скрута 
винним і ного засуджено на по- 
вішення 15 травня за вбивство 
А, Смоляка на його фармі ко
ло Мириам, Алта., на 29 гру
дня 1933 року.

ХАЙ ЖИВЕ ЗВУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ1

бувшого премієра Венізелоса.
Військо в гарнізоні Евзонес, 

на передмістю Атсн, також 
його почала 

бомбардувати полева артиле
рія й жовніри відповіли во
гнем. Кількох повстанців уби
то. Уряд видав комунікат, в 
якому каже, що гарнізон при
смирено.

Між збунтованими корабля
ми є кружляк “Аверов”, пра
порний корабель грецького во
єнного флоту, який має зало
гу з 670 офіцерів і матросів. 
Уряд каже, що його ушкодже
но бомбами з літаків, як також 
інший воєнний корабель, що 
став непридатний до плавби.

Уряд скасував сенат, в якому 
приклонники Венізелоса мають 
більшість, заборонив усі газе
ти, що підтримують Венізело
са, та встановив воєнний суд 
для негайного судження про
відників бунту. Серед при- 
клонників Венізелоса переведе
но масові арешти.

Фермерські робітники в місточку Гедер, Каліфорнія, вийшли на страйк і не допускають на ринок фармер- (життя, його дружина прибула заборонити радянським 
'Ця місцевість знана з розбивання робітничих страйків власниками фармів. із Радянського Союзу, щоб до- 

розкидають по вулиці скринки з салатою, яку ладували страйколоми. ГЛЯНути його В останні дні 
------------- - ■ " життя.

Радянський амбасадор обви
нувачує поліцію за те, що во
на увійшла вчора до санаторії 
і перешукувала кімнату Орлов
ського, не зважаючи на проте
сти лікарів, які запевняли та
ємних поліцаїв, що Орловський

і;

Р^ ТНЕ ГАЯМЕК’8 ЬіГЕ
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Я нічого не ба-

віп.

з

Відгукнувся. 

існує.

з

ЗНАНІЙ щиш рукописи
ТАРАСА ШЕВЧЕНКА 

пін дюйми і ■■
Сніїкіїуііпіііеі,

плечі в по- 
їіого зір-

МИ В>КЄ

а ко- 
Ді'У- 

багато 
місцевості!.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”
 

НЕ ВСІ ЧЛЕНИ РОЗУМІЮТЬ
ЗНАЧЕННЯ ПРЕСИ

Час 
які це 
нашої 
всім 
пісно

■ чила 
І!врИі™Р“І ТуНОК. 

смертн. 
ва, 
на 
пішоходи 
нітність цієї мертвої поверхні, 
ями, 
зайці після полювання па 
І ВНИЗ. 1---------

Революції. Величність їх
ньої праці можна собі уявити, коли взяти на увагу, то 1 ...

КІ Н Е Ц Ь.

А посеред усього цього, непохитно розважлива, ступала 
■- -■-------------- ----------, ви-

і всі свої таємні ор- 
ка- 
по- 

повнюючи щілини в своїх лавах, ледви лише вони являлися. 
Але ж і поруч з цим Ернест та товариші з залізною впертістю 
провадили справу реорганізації сил Революції. Величність ЇХ

НІ рядки з пеонублікованого 
листа ярко доповнюють слова 
Шевченка в ного щоденнику: 
"Напір говорить про те, що ме-

Залізна П’ята, струшуючи цілу будову суспільного ладу, 
користовуючи Наймитів, робітничі касти і — -----
ганізації, щоб виловлювати наших товаришів, немилосердно 
раючи безвинних, мовчки терплячи втрати від месників та

Число Ю'

.] ЧИСЛІ ----- 
топ. Чуйного 
Паш район і,- 
цює. Головною

помішений і- 
;;а ПІДПИСОМ 

правильний, 
не пра- 
•о є те, 

власного при- 
П]іедстав.теи-

з притьмареною

мою егукала мені в мозок. Хи гаючись од без- 
через розбите вікно і пішла по вулиці, інстішк- 

шшпо.маїїкп силкуючись утекти з місцевості! цієї бо- 
Ці У мене почався кошмар. Мої спогади 
з паї здують спомини кошмарного сну. |»ц-

ВІШОІіу ЦЦ гц 
працю, а це 

Печі і; то чає, 
проба 
іання
ВОЇ СПІШНОЇ ВІЙНІ! 
іцо ми у-- 
відбити їх.

і або- 
силь

ний мороз і на збори прибуло 
лише кілька членів. Па п]юго- 

не'ймовірно.’’ Кар лоїпені збори СМ, здається, ПІ

НТ повороту ДО гіью-кюрка т.-. ...» СЛІД охопити ввесь
обсяг шкоди, що її зазнала справа. Становище було кепсь 
й криваве. В багатьох місцевостях 
панські росправи. С....-«.. ,

Гори й пустелі переповнено оу- 
---------- > виии- 

- --------------- , за чиї го-
було великі гроші. По вказівках шпигів салда-

тактику'Як же можна тоді повести до
бре роботу?

В теперішний час загострен
ня класової боротьби ми не 
сміємо стояти з заложеішми 
руками. Загроза війни і зріст 
фашизму є так великі, що ми 
мусимо бути готовими відби
ти ці величезні небезпеки для 
працюючих мас.

Тому, товариші, берімся всі 
до праці.

‘якась бомба мусила вибухнути посеред них, б 
па доки з її мертвих і поранених виросла 
ла’її спереду, сунула в перехрестіїу вулицю 
бухом салдатів. Салдати й раби лежали і 
пошматовані, посеред трісок

Ернест раптом підскочив.

А з тим 
біль. Кроц з III, 
СН.І.ІЯ, НІІЛІЗ.І-І ,| 
ТОННО її |......
жевільпої рі ті. І і* 
подій дальших часів 
гаго подій дуже рі.и,,, шшечаталіїся у мене в мозконі, проміж 
ними ж іраіі ін.шея мені перерви нестями. ІЦо ж нідбуїнілоси 
прогяіом піч перерв, я не знаю та певне ніколи й не знатиму.

ІІрніа.тую, що па розі я спіткнулася на ноги якоїсь .подіє 
"я. Не був нещасний іацькон.шнй раб, що прохо ції) го іііпє 
випп юші' М1Й Як 1,и>,аз1'" иршадую я ці нещасні,|
типажнії, іччконагі руки па пішоході, г 
юшнга, шж руки, , долонями, нкріиимп суцільним

'•штошпки. скручені Й шедені Ві ї щоденної І 
-.. іа епііііііініііць, ц пріїдніїїкнісн щ його очей і

1 Звістки про ту тимчасову добу одчаю малюють нам кріпаку кар
тину. Лише пімста керувала людьми і члени терористичних організації! 
втратили всякий інтерес до власного життя та одночасно іі надії па «щй- 
бутнє. Організація Данітів, позичивши свою позву в автолів пімстп нор
манської мітології, виникла в горах заходу і поширилась по всьому берегові 
Тихого океану, від Панами до Аляски. Валкірії були жіночою організа
цією. Вони були страшніші за всіх. В члени цієї організації могли 
■.'.ступати лише ті жінки, що втратили від рук олігархії своїх най
ближчих родичів. Вони не карали, а замучували своїх спійманих ворогів до 
емері и. Другою відомою організацією жінок були Вдови Війни. Подібною 
до Валкірій була організація Бер.серкерів. Ці чоловіки ніяк не ціпили свого 
життя. їм пощастило' цілковито знищити велике місто Наймитів — Белопу, 
вкупі з'його населенням, що налічувало поверх сотні тисяч душ. Бсдламіти 
і Гелдаміти були організаціями рабів, як і нова релігійна секта, правда, не 
довговічна, що назвалася “Карою Божою". З інших, щоб показати вигадли
вість терористів що до назв, наводимо: закрівавленс Сене, Спіш Ранку, Зорі 
Ранку, Фламіипі, Потрійний <, Три Ведмеді, Рюбонікп, Месники, 
Команчі, і Пустельники.

'- Так закінчується рукопис Евергардової дружніш. Його перервано 
посеред фрази. Мусимо уявити, що вона почула сигнал про наближення 
Наймитів, і мала час безпечно сховати рукописи, перше ніж утекти, чи ді
статися до їхніх рук. Доводиться дуже жалкувати, що вона вмерла, не за
кінчивши свого оповідання. Тоді ми напевне позбулись би таємниці, що 
протягом сьомії віків укриває собою справу смертної кари Ернеста Евсргарда.

—і їхати ■! Ир('Д<-1<и-..ии 
до іншої місцевості, троса

,<рас„„о»,М
■ 1-ою причиною є те, ІДО 

ія ожи- членів виїхало з
Все таки -ми старалися дешо 

мусили робити. Підіотовплп 
гформі, лепя і вдалися до

ЙОГО па 2 лютого. Па. 

цей день заряд в і 
щеня нам дати не мі 

В '
Радиш, 

з

18,57 року”.
Кроні згаданих двох рукопи

сів Шевченка, інститут придбав 
рукописні списки його творів: 
"Чернець’’, “Козачковському”, 

- строки ПОЗИЦІЇ 
ші рїечком язьіке" її інші доку
менти.

,'сі ці рукописи й матеріали 
1 тепер вивчаються і в 

найближчому часі будуть пов
ністю опубліковані.

Член-кореспонденг
ВУАН Е. Шабліовськнй.

10 характеру, і';;;
Деякі члени тільки 
іе,іцобц Прийти на 

чеііоро.іуміния‘
сварки, 

розпитку 
а віягпеа

І ео-

Правт прпмі- 
.міг, а обіцяв 

па пізніше. В тім то іі паш 
клопіт. Радиш, плануєш, а 
опісля пе з нашої причини 
плани розбиваються.

Були проголошені річні 
ри. Але в той день був (

побачила, що він іше був живий, бо очі його 
свідомістю слідкували за мною, бачили мене.

Після цього я відчула якусь порожнечу.
, нічого не розуміла, мене мучило лише питання про поря- 

Моїм першим кошмарним видінням була тиха вулиця
Я опинилася перед нею раптово, як подорожній, бу- - ■ П.1ГМЯ білого

спиняється перед річкою. Тільки моя річка не пливла. Во- логняшп 
і' замерзла під смертн. Трупи щільно вкривали її вулицю и

і лише де-нс-дс куші її вали їх порушували однома-
ІІсщаспий, загнаний народ з 

зацьковані гелоти, — вони лежали тут наче в Каліфорнії
--------- - - і них1. Я дйвилася по вулиці вгору

Не видно було жадного руху, не чути жадного згуку. 
Тихі будинки дивилися на цю сцену смертн тисячами своїх 
вікон. 'Тільки раз, один тільки раз побачила я одну руку, шо 
звелася над цією річкою смертн. Можу присягиутнсь, я бачи- 
ла, як вона корчилась у повітрі в передсмертіній агонії, як за --не на завад 
нею звелася і закривавлена, обхоплена невимовним жахом го
лова, простогнала мені щось незрозуміле, потім упала вкупі 

рукою знову і більше вже не рухалася.
Я пригадую ще й іншу вулицю з мовчазними будинками з 

обох боків і переляк, що вернув мені свідомість і виник у мене, 
коли я побачила знов}' народ з ями, але цього разу в хвилі, що 
пливла її наближалась. Але ж я швидко перекопалася, що .чи
татися не було чого. Хвиля текла повагом і над нею кружля
ли стогін, лемент, лайка, старече ремствування, крики гістеріі 
і божевілля, що йшли від старих і молодих, слабих і недужих, 
безпомічних і безпорадних, всього злиденного населення гетто. 
Пожежа великого гетто на південному .боці вигнала їх усіх у 
пекло вулишної різні, д куди вони пішли Й що з ними ста
лося, того вже я не знаю та ніколи й не знатиму2.

Трохи пригадую, як я розбила була вікно у якійсь крам
ниці, ховаючись від вулишньої юрби, котру гнали салдати. 
Якась бомба вибухнула біля мене на якійсь тихій вулиці, де 
піде не було видно живої душі. Мої перші виразні спогади по
чинаються з того моменту, коли я почула сухий постріл руш
ниці і помітила, що це в мене стріляє салдат з автомобіля. Сал- 
дат не поцілив, а я одразу ж подала пароль. Дуже невиразно 
пригадую їзду автомобілем, хоч ця їзда, між іншим, перебива
ється яскравою сценою. Постріл салдата, що сидів поруч ме
не, примусив мене роскрити очі і я побачила Джорджа Міл- 
форда, котрого я знала ще з часів нашого життя на Пел Стріті, 
і котрий нині поволі падав на пішоход. Коли вже він упав, 
салдат вистрелив удруге, Мілфорд скорчився, тіло його кон
вульсивно підскочило її. упало, випроставшись. Салдат задо
вольнено розреготався, а автомобіль покотився далі.

Слідом за цим пригадую, як розбудила мене од міцного сну 
хода якогось чоловіка туди й сюди, як раз повз мене. Обличчя 
йому було стомлене й виснажене, і рясний піт котився з лоба 
на ніс. До грудей він міцно притискував 'одну руку другою, 
і кров капала за ним на поміст. Він був одягнутий у салдат- 
ську форму. Крізь грубі стіни знадвору долітало приглушене 
гупання бомб. Я ула в якомусь будинкові, що мав баталію з 
якимсь іншим будинком.

Прийшов хірург перев’язати пораненого салдата, і я до 
відалася, що вже була друга година дня. Голова мені боліла 
як і перше, і лікар на.досить довгий час перервав свою працю, 
щоб зготовити мені потужних ліків, їцо 'маЛи відтягти від го
лови кров. Після тих ліків я заснула, а прокинувшись, я очу
няла вже аж па даху будинка. Баталія по сусідству спинилася, 
і я безпечно могла бути свідком балонової атаки на кріпості. 
Хтось обвивав мене рукою, а я щільно тулилася до нього. Ме
ні зразу ж явилася думка, як щось само собою зрозуміле, що 
цс був Ернест; дивувало мене тільки, як це він так кепсько 
попалив собі ч>'ба і брови.

Тільки завдяки чистому випадкові зустрілися ми одне з 
одним у цьому страшному місті. Він ніяк не думав, що я ви
їхала з Ню-йорку, і, побачивши мене в кімнаті, де я спала, 
спочатку не хотів вірити, що то я. Після того я вже не довго 
була-'свідком Шіказької Комуни. Показавши мені балоновий 
напад, Ернест звів мене знову до середини будинка, де я знову 

. Ввесь третій день 
ми провели в тому ж будинкові, а на четвертий Ернест здобув 
у начальства автомобіль та дозвіл виїхати, і ми залишили Ші- 
каго.

Голова мені 
втомлена.

ДЖЕК ЛОНДОН

ЗОЇ?-™ П..ЗІА
Без жадних попереджень бомби грядом посипалися з да у 

будинка. Автомобілі й безліч салдат було пошматовано в од } 
мить. Ми і ті Наймити, іцо лишилися живі, що б>ло ду 

.кинулися тікати. Через пів квартала нас було заа™°°а11° 
дру’гого будинку. Як перше салдати упоралися з рабами, т. 
і нині вони вже власним трупом вкрили вулицю. У *’е 
Гартвейта життя, мабуть, було зачароване. Мн встигли з юв> 
знайти захист у війстю. Але цього разу, нас уже не могли за- 
попасти несподіванкою. Ледви тільки грюкіт бом ) 
твейт висунувся з віпстя.

— Юрба вертається, — звернувся він до мене. — Нам тре
ба тікати звідси.

Взявшись о'а руки, ми побігли просто 
лиці, оступаючись та і.-- ,

л по закривавленій ву- 
посковзуючись, доки не добігли до рогу. 

По"поперечній вулиці вниз тікало кілька салдат. Вони щасли
во врятувалися.’ Шлях був вільний. Отже, ми спинилися на 
хвилину і стали дивитися назад. Юрба сунула повагом. Вона 
мала доботу — озброюватись рушницями вбитих та добивати 
поранених. Ми побачили смерть молодого офіцера, що вря
тував нас. Він безсило звівся на лікоть і застрелився зі свого 
автоматичного револьвера.

— Пропали мої надії

Науково-дослідний інститут ні забороняється в'їзд 
ім. Тараса Шевченка придбав 
в Тифлісі, на Кавказі, нові, ще 
до цього часу пеопубліковані 
документи, автографи Тараса 
Шевченка.

Ці рукописи мають винятко
ве значення для характеристи
ки політичного становища 
Шевченка в часі його поворо
ту з каторжної тюрми.

Один з документів, про який 
цікоішто не зііа.ін до цього ча
су, це лисі' Шевченка, шшііса- 
шиї 6 .пістона іа 1857 року п 
Пижньому-Нопіороді до 1. 11. 
Клонотовського в Астрахані. 
Шевченко оповідає про затри
мання його царськими жандар
мами в Ннжиьому-Нонгороді і 
підкреслює:

“Поліція спішила мене в 
Нижньому і до вчорашнього 
дня сама не знала, чому нона 
мене спішила. А вчора фор
мально повідомила мене, що я 
с під її гаємшім “матірним’' "1 Іеи.шє'сіцьіе 
наглядом й що мені “евмше” 
ітобто, царським наказом
Е. Ні.) заборонено жити і па- ,.ч, Ц1 
ВІТЬ переїздити через столиці". Шевченка

Гай Прейрі, Алта.
Мало дописів можна бачити 

па сторінках “ФЖ” з нашої 
мієценс.ети, тому я напишу, бо 
писати є про що. Правда, іцо 
деякі може її не будуть люби
ти того, що я хочу написати, 
але правди закривати не мож
на.

Ми не дивуємося, коли про
тивники ставляться ворожо до 
нашої преси, але деяким на
шим передплатникам таки 
треба дивуватися. Воші ш1 по
годжуються з тим, що зібрані 
гроші в листопадовій кампа
нії відіслано на пресовий фонд 
нашої преси.

Чомусь пе хочуть ті члени 
розуміти, що паша преса ви
ходить за наші гроші і цю пре
су треба якнабільше закріпля
ти. Бо коли не буде сильної 
преси, не буде іі сильної орга- 

без організації мп 
інцпа. Звідки преса 

коли 
таке 

газету, 
-а коли

.“простуючи на за-Правт, щоби потволіцш
_______ ______ - - - ’ ‘------------------------------- ’ •____ "« ’ _________ '"тг тглГП ТТЯ Л . ІК/і VI 

хід, до Шікаго’. їх було набито голодранцями, і------ .
ним робітництвом, народом з ями. Ернест.

-Призов рабів на відбудування Шікаго, - сказав ьрне 
Як бачиш, у Шікаго рабів перебито всіх.

ХХУ

міпістер шкіль- 
парад шкільної 
> шо п минулім 

прннято до народних 
Дітей, бо не було 
 Дійсно "куль, 

ка Польща.

1 сМКІ ЗАУЗАГИ “ЧУЙНОГО’’
— ТРЕБА НАПРАВИТИ ПРАЦЮ

Ксмаоно, Май.

Допис, піоі був 
і іпіслі “(ВЖ , 

а є 
цього року 

причиною

• -і і я ки-іщо ми
Далеко ззаду мііцсііпя 
і тихо запла- иям а.

юрба, зптрима- 
! хвиля, шо обороня- 
, на прчглуїпепих ю ; 
всуміш, покалічені 
та кулеметів.

Знайомого вигляду і 
волосся прикували

Жаль стиснув мені сердце, я одвела очі, а Ьрпссі, к.
од’їхали, стиха промовив:

— Цс ж епіскоп Моргавз! .
Швидко після цього ми вже виїхали на зе- с  ■ 

пула останній погляд на затягнуте димом пеоо.
гупнув вибух. І я припала до Ернсстових грудей 
кала за програною Революцією. Ернсстова рука 
ніжно обвила мене. Р,л^ав

— Вона програна тільки па час, серденько, -■ . - 
Ми мали добру науку. Завтра революція 

ве знову, сильна досьвідом і дисципліною.
Автомобіль добіг до залізничної станції. Тут .

сісти на потяг до Нью-Йорку. Поки ми чекали на пл 1 

три потяги з грюкотом пролетши^имо^па^. нскваліфікова. ,-діграїП

кми кап і
вже па шпици 
ШВО 111ІЬ 10 
пргані.іації, і  

",и,',!’.0. 10 Т1’ебп 
•1 "ргаїїї.іцціц. 

еріпіея коло 
як пі ібупаєгьєц 

"ре-іє гав,тонші. ца1,(и„ 
'І,аіипаму і загроза І1о.

1 є гак великі, 
муепмо бути готовими 

/ (іЯсіік’д-ни'ці,.

1 Іп-іьеькиіі 
"Иц™а. підчас 
комісії, признав, 
році р---
“'Кіл .587,000 .

НИХ Місцю 
г>рча та фащцстсь:

вже не боліла, але тілом і душею я була дуже 
В автомобілі я схилилася до Ернеста і апатичними 

очима слідкувала за спробами салдат вивести машину з міста. 
Боротьба ще йшла, але по ізольованих місцевостях. Окремі 
райони ще були під владою товаришів, але їх оточували цілі 
корпуси війська. Товариші трималися в сотні окремих куточ
ків, противлячись свому заспокоєнню. Заспокоєння ж було 
тільки смерть, бо Наймити не знали жалю, отже товариші бо
ролися як герої, до останньої людини 3.

Коли ми доїздили до таких районів, варта завертала пас і 
посилала в об’їзд. Одного разу ми мусили проїхати межи двох 
дужих позицій товаришів, по спаленій місцевості посередині. 
З ооох боків ми чули стрілянину й грюкіт війни, в той час як 
автомобіль, крутився проміж руїн, що ще догоряли, та стій, що 
хитались і осипалися. Часто шлях перегорожували цілі гори 
руш і змушували нас вертатися та об’їздити. В цій гущавині 
мн могли посуватися вперед лише дуже поволі.

Промислова місцевість - гетто, фабрики і т. іц. дотлі- 
і. ,іа в руїнах. Далеко праворуч величезна хмара диму вкрп- 
ала небо. Це пульманівське містечко, або те, що було пуль

манівським мкичком, сказав нам шофер салдат, бо було воно 
зр.мшованс у пень. Він ледви встиг винести звідти машину нчо- 
I а після півдня. Гам відбулися найлютіші баталії, гоїюріш пін, 
більшість вулиць стали иеироїзжі через горн трун.

- м.мщшпї об їхатіг квартал, де шлях загородило розвали- 
і спин яьоіоеь о\динка, автомобіль на другій вулиці на- 

еьку'хии п1|"ІИ.1 ■1УПІН' -°"а ні,1К0иі!то нагадувала собою мор- 
сіі 'ко іп і* г. Є І,1ЖК0 1?‘10 :'Р°зумітіі, що, власне, тут стало- 
чіеое іе е' ь?1 М"иала І’ІГ “У-’ШЦІ. її почали косити кулеметами 

’■ • 11111 1 ’ перехрестиої вулиці у фланг. Очевидно,

‘•1.11.1III сиімкіміім ,!|1\„М ' ни'р,‘'"і*“'і'1, ІЦ' и"'і Ш
1вп,1аі1 „„„„ . й, ; > : К.і.пфорни ІЮ.ИЮІШІЮ! иеи-

нчгої иичмі.ии іі , ІМІ • 1 и" Ф'Ч'Мері місце-
пі ІІОІОІІ іеііий копь.іми іікпч іаі.впііц ,і,ійц|н ,■ ■’н" ............... ... ..... ...................... ^01...
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. .......... . ; вака;^';:ю:чї^\^^,',,,•,,’ .............. .

іьііі. .и-ні.. Ки!11іп1й'ч?іі?і'">кІ'\|,'1‘,',І1 'о','"и"”' ''1"" ІІІІ,,Х “ВВ'.іУ 
ЩО більше наїа.іува.ін І-1'41111 ію'рм'п.ип папере 1Л „„переїм■ "к Ф'’РП < ІІ.1ІІМІІІІІ

мозолем і .... ........   ■ не арап' ве' і,і',;"V .. .........

....-
-'■................. ................................

хто не прибув.
Райони шині не працюють 

правильно, тому, що райкоми 
не сходяться на свої засідання 
і не вкладають планів праці-

нізації, а 
нічо не
може мати досить фондів, 
я самий знаю, що ті, які 
говорять, не платять за і- 
а читають її на кредит. А 
би всі іак зробили то чи мо
гла он тоді ієн,уваги наша пре
са?

Вже чотири роки існує в 
чає організація і чомусь щ. щ-і 
члени зрозуміли значіння сно
ві преси. Зате ви часто іючує- 
1<‘ ІІа ;июрах еваркп оеобш'то- 

здаєіьсн, іцо 
• і чекакш, на, 

збори і ііц-

в обидві 
столиці іі що я є під таємним 
наглядом поліції. Хороша “во
ля ’! Собака на привязі.”

Як відомо, що дідьки після 
шестимісячного “сидіння'’ в 
Н.-Новгороді дозволили Шев
ченкові “в’їзд" в царський Пе
тербург, але “під умовою, щоб 
Шевченка іі тут тримати під 
гострим поліцейським нагля
дом і щоб начальство академії 
мало відповідний нагляд, щоб 
він не обертав на зле свого та
ланту (гак писав мінісгер цар
ського двору граф Адлерберг).

Другий, не менш важливий 
документ, що його набув ін- 
сгптут це новин варіант 
рукопис твору “Полякам'* 
присвятою “Степану ІІезабн- 
топсіжому на спогад, 20 серпня

на салдатський хліб, — .засміявся 
Гартвейт; тим часом якась жінка стромляла в офіцера ще й 
великого різницького ножа. — Ходімте. Хоч це й поганші 
Напрямок, та мусимо ж ми кудись подітися,

І мн рушили на схід, спокійними вулицями, готуючись на 
кожному розі до всякої несподіванки. На півдні ми побачили 
величезну пожежу і зрозуміли, що горить велике робітниче 
гетто. На останку я поточилася на пішоход. Я виснажилась 
і не могла вже йти далі. Скрізь і все мені боліло й кололо. А 
все ж я не могла не посміхатися Гартвейтові, коли він крутив 
цигарку і говорив до мене:

— Звичайно, це було б дуже добре, коли б я врятував вас, 
але за це я не поручуся ні головою, ні хвостом. Тут така плу
танина. Кожного разу, як ми силкуємося вирватись, щось тра
пляється та н завертає нас назад. Ми тепер не далі, як на два 
квартали від того війстя, звідки я вас витяг. Приятелі й во
роги — все переплуталося. Якийсь хаос. Хиба скажеш, хто 
сидить у тих облуплених будинках? Спробуй розгадати, а для 
того підстав їм голову під бомби. Підеш мирно своїм шля
хом — наріжешся на юрбу, і скосять тебе вкупі з нею куле
метом; побіжиш до Наймитів — убють тебе твої ж товариші 
з даху.. А понад усе це є ще й юрба, котра теж хоче тебе 
прибити.

Він сумно похилив голову, припалив цигарку і сів біля мене.
— До того ж я іцс й голодний, — додав він. їв би, зда

ється, оце каміння.
Сказавши ж це, він раптом схопився на ноги, вирвав з ули- 

ці камінь і висадив ним вікно крамниці позад мене.
— Тут сира долівка і взагалі не так то вже й добре, — 

пояснив він мені, пособляючи влізти, — але кращого ми нічо
го не придумаємо. Ви поспите тут, а я піду на розвідку. Я 
таки вас урятую, але мене треба на це часу, багато часу і... тро
шечки попоїсти.

Ми були в шкіряній крамниці, і він зготовив мені з попон 
ліжко найдалі од виламаного вікна, у конторці. До всього мо
го лиха прилучився нестерпучий біль голови і я надзвичайно 
зраділа спроможності закрити очі н задрімати.

— Я вернусь, — сказав він, виходячи. Я не надіюся ді
стати автомобіля, але я певен, що якоїсь їжі я таки принесу.

Гартвейта вперше після цього я побачила лише через три 
роки. Він не вернувся, як обіцяв, бо його самого однесли до 
шпиталю з простріленими шиєю і грудьми.

XXIV
КОШМАР

Минулої ночи в “Двадцятому Віці” спати я не могла, а то
му тепер зразу ж глибоко задрімала. Прокинулася я вже уночі. засиУла * спала вже цілий вечір і цілу піч. 
І артвейт не вернувся. Я десь загубила годинника і не могла ”
уявити собі, скілько було часу. Лежачи з закритими очима, 
я чула ті ж тупі вибухи в далечині. Пекло ще лютувало. Через 
силу дійшла я.до вікна. На вулиці було видно, наче в-день, 
од світла велетенської пожежі. Можна було б прочитати най- 
дрібніший друк. Чути було грюкання ручних бомб та цокотню 
кулеметів за кілька кварталів оддалік, а з великої далечини до
літало важке гупання великих мін. Я вернулася па своє ліж
ко і знову заснула.

Коли я прокинулася вдруге, якийсь непевний жовтий світ 
падав па мене. Це було світання другого дня. Я знову визир
нула через вікно. Хмара диму зловісного одлиску затягла не
бо. По тім боці вулиці йшов, хитаючись, недобитий раб. Одну 
руку вій міцно притулив до свого боку, а позад себе лишав 
кривавий слід. Очі його блукали по боках і світилися безпо
радним жахом. Одного разу він зиркнув просто на мене, по
казавши на обличчю німу муку пораненого й зацькованого зві
ря. Він побачив мене, але в його погляді пе виявилось жад
ного розуміння нашої спорідпеностп, бо він помітно зчулився 
і поволікся далі. Він не чекав ні на чию в цілому божому світі 
поміч. Він був гелотом у великому полюванню па гелотів, що 
влаштували типі господарі. Все, чого він хотів і па що на
діявся, було знайти якусь дірку і забитися туди, як якійсь 
дичині. Гострий сигнал карети швидкої допомоги на розі стру
снув його. Ці карети не для таких, як він. Зі стогоном муки 
вві кинувся під якісь ворота. Через хвилину пін знову виліз 
і безнадійно пошкутильгав далі.

Я знову вернулася до своїх попон і з годину чекала на 
І артвейга. Голова мені боліла ще дужче. Тільки з великим 
зусиллям могла я росп.іюіцуватп очі, щоб поглянути навкруги 
себе. А з тцм росп.поіцуваїїням очей приходив нестерпучий

ТЕРОРИСТИ

Тільки коли минуло кілька тижнів після мого й Ернсстово- 
'• повороту до Нью-Йорка змогли ми як

відбулися рабські бунти і
Список жертв зростав і 

скрізь відбувалося без числа. 1 . 
ло позбавлених оборони закона втікачів, немилосердно 
вдуваних. Наші схованки було набито товаришами, 
лови обіцяно Се
тами Залізної П’яти десятки схованок було зрунновано.

Багато товаришів ослабло духом і вхопилося за -----
пімстп — терор. Руїна їхніх надій кидала їх в одчай. Виник
ло багато незалежних терористичних організацій, що наробили 
нам чимало клопоту1. Запаморочений же народ тільки по- 
дурному витрачав своє життя і часто-густо руйнував наші 
плани, затримував організаційну справу.
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І хочеться, і колеться.. ■Число 10.

ЗА ВІДПОВІДНИЙ РЕЛІФ ВІД УРЯДУ
Зараз в Канаді провадиться

нової станції.

програми

різних заку- 
Кожнс число я

потребувати для органі- 
локальних рад, на по- 

її видатків, або на по- 
будьяких видатків, ав-

Лондоп, 27-го лютого. — На 
конференції бритійських ліка
рів встановлено, що пити мо
локо скорше як дві годині пі
сля їжі, в склад якої входило 
м’ясо, є дуже нездорово, бо 
воно діє шкідливо на систему 
травлення. Конференція хвали
ла старий єврейський звичай, 
який забороняє таку комбіна
цію.

До 
в ка- 

буває 
за себе

цеобовязок деякі пояснення до нового закону про 
койот трудящої фармерки торговлю природними продуктам

в робітників зростає й цю ідею фронту.
Комуністична Партія Канади

чого класу злучити свої сили 
в ■ ‘
виборчої кампанії в широкий

робіт- муністична партія й інші робіт-

::ску, небезпеки війни й фа-
партія спільну боротьбу.

ектові, має говернор-дженерал 
з членами комітету.

В третій секції цього закону 
говориться, що домініальна 
торговельна рада буде регулю-

том робітничого класу, за об- 
єднаним фронтом робітників, 
трудящих фармсрів, бідпопла- 
чспих державних службовців і 

. І коли, скаже
мо, дані кандидати погодяться 
боротися за ці пропоновані 
елементарні домагання робіт

не тому, щоб зміцнити пози
ції імперіалістів над робітни
ками Китаю й зміцнити дружні 
стосунки між японським і ка
надським імперіалізмом.

Тут ми повинні пригадати 
слова Сталіна на 17-му з’їзді 
ВКП(б), що хоч робітники не 
готові ще до стормування ци
таделі капіталізму, але ідея ця

платну робітниками асекура- 
цію від безробіття, боротьба 
проти 98 секції, проти депор
тації, за право страйкувати, за 
вистарчаючий реліф для без
робітних і трудящих фармерів, Дуже можливо, що 
боротьба проти небезпеки вій
ни й фашизму — що на них усі 
робітники повинні обєднатися, 
без різниці їх релігійних пере- консервативні 
конань чи політичних опіній.

Ми у свойому покликові до 
єдності не ставимо таких пе
регород, які послужили б за 
причину відкинепня нашої про
позиції. Ми не підемо до ін
ших робітничих організацій з 

промо- пропозиціями обєднаного
фронту на певних обмежених талістичним об’єднаним фрон- фермера

кли
на одному з

ставивши опір обмежуванні 
громадянських прав. Ми це 
повинні поставити одним з 
найголовніших наших зав
дань у виборчій кампанії.

ЗА ОБЕДНАНИЙ .ФРОНТ
На закінчення своєї

ви т. Тим Бак звернув увагу на 
справу будування обєднаного

робітничого класу, на яких ко

си, що фармері боряться щ-. 
щоб втримати свої фарми 
продовжити продукцію, а ро-

допоміжпу руку, але 11 можна 
вжити і вжнеться як І. 
п я стук 
великих

"10 не працює тяж- 
життя зуживає 

поживи, або 
сухої її

З другого боку —• ми відда
мо усю нашу енергію завдан
ню, щоб зробити обеднаний 
фронт ефективним засобом 
боротьби робітничого класу, 

ми не ста
витимем багато кандидатів в 
цих виборах. В більшості о- 
кругів будуть лише ліберальні, 

та сісіефні чи 
лсйборитські кандидати. Ми 
не віримо, що ці кандидати 
репрезентують інтереси широ
ких мас робітничого класу й 
ми не віримо, що сісісф чи 
лейборпти будуть або можуть 
провадити боротьбу за соціа
лізм. Але ми є за протикапі-

великих 
мають вплив

на уряд в Оттаві. . .
Чотирнадцята секція марке- кампанія за Фарм Емердженсі 

тінґ екту застерігає, що особа, 
яка не підчиниться розпоряд
кам торговельної ради, підпа
дає карі від $25 до $500, або 
може піти до вязниці на три 
місяці, або може бути засу
джена на заплачений кари і на 
вязницю.

Про цей Бенетів маркетінг 
ект можна написати дуже ба
гато, але з вище наведеного 
стає аж надто ясно, що трудя
щі фармері, цебто, дрібні про
дуценти, є засуджені ним 
ще більший визиск, якщо не на 
цілковиту загибель в торговлі вибрані на Першім Всекраєвім 
природними продуктами. Ма
ючи це 
тісно обєднатися і повести 
проти нього вперту боротьбу.

Лусі М. МекДоннел.

Сторона 3.

Акції, в оклад якого

Проти імперіалістичної війни,фашизму 
й в обороні Радянського Союзу

З промови Тима Бака на комуністи1 ній виборчій конференції у Вінніпегу 
про значення пятої точки комуністичної виборчої програми _

бітники боряться за підвищен
ня заробітної платні і за те, 
щоб дістати роботу. Бороть
ба трудящих фармерів і робіт
ників за вищий життєвий рі
вень, говориться там, є бороть
бою проти спільного ворога. 
Фармері, які кожного дня зво
дять боротьбу за те, щоб те
перішній мізерний реліф під
нести до відповідного рівня, 
радо повітають на конференції 
делегатів від робітників, які 
стоять з фармерамн плече-в- 
плече в їхній боротьбі за охо
рону їхніх домівок і родин.

Ми мусимо об’єднати свої 
сили і підприняти негайну ак
цію, бо Рузвелтові лікарі, які 
у своїй рецепті приписали, щоб 
скоротити засівну площу на 40 
мільйонів акрів, ще більше ії 
погіршили. В той сам час ін- 

■ ші урядники того самого дс-

боротьба робітничого класу за 
своє майбутнє. Боротьба в 
обороні Радянського Союзу 
не боротьба за оборону соціа
лізму, що будується на шостій 
часі ній земної кулі; боротьба 
п обороні Радянського Китаю, 
про і и поділу Китаю, боротьба 
за прана китайських робітни
ків самим рішати свою долю. 
І робітники повніші зрозуміти, 
чому Вудсіїорт наші і цуп,'ш ге
роїчну китайську Червону ар
мію як бандитів. Він іробпн

ли, що нам потрібно 40 мільйо
нів а.крів більше засівної площі 
в Америці, щоб кожний з нас 
їв те, що він потребує і пови
нен їсти, говориться у відозві.

Уряд дає нам від 10 до 15 ц. 
денно реліфу на одну особу в 
родині і то тільки тоді, коли 
ми заморгеджуємо йому все 
те, що нам ще лишилося. А 
тепер він дає нам позику на 
закупно насіння, яка опісля 
примусить нас віддати два 
бушлі збіжжя за один. Депре
сія, довги, посуха і визиск до
вели до того, що ми фармері, 
які продукуємо поживу в Аме
риці, лишилися без цента, на
ші родини потребують реліфу 
і одягу, щоб могли далі жити. 
Нам грозить певна втрата на
ших фармів, якщо ми самі не 

заморгеджував урядові відберемо тих прав, які від нас 
вкрадено.

Відозва надто довга, щоб ми 
могли навести її повнотою, 
однак в вище сказаного стане 
кожному ясно, що американські 
фармері перестали вже вірити 
Рузвелтовим “докторам від 
кризи” і звернули на шлях кла
сової боротьби й масової ак
ції, щоб вибороти собі право 
на таке життя, яке їм нале
житься. Цю боротьбу ведуть 
вони об’єднаним фронтом з ро
бітниками і тому вона буде

проти війни, фашизму й в обороні СРСР.

Пита й остання основна точ
ка комуністичної виборчії про
грами кличе робітників і бід
няцьких фармерів до бороть
би проти імперіалістичної вій
ни, фашизму, а в обороні Ра
дянського Союзу та китай
ського трудового народу, що 
його Ссзмилосердно визиску
ють, мордують міжнародні ім
періалісти на спільну з китай
ськими генералами-банднтами.

Довкола тієї точки розгор
таються такі кличі, як проти 
висилання воєнних матеріалів 
до Німеччини й Японії, проти 
антирадянської політики ка
надських імперіалістів, за на- 
вязанші торговельних і дипло
матичних стосунків з Радян
ським Союзом і т. ін.

Ця основна точка програми 
це боротьба проти війни, війну.

Урядову контролю торговлі 
нашими фармерськими про
дуктами, цебто так званий Не- 
чурал Продукте Маркетінг Ект, 
будуть представляти нам, як

залізшій техніків, професійних та 1Ііи^ях 
для охорони горстки 

продуцентів перед 
компетицією тисячів дрібних 
продуцентів.

Ніяка система відносно тор
говлі фармерськими продукта
ми не може поширити ринків 
на ті продукти. Величезна ар
мія робітників є і завжди му
сить бути для нас найбільшим 
ринком на різного рода фар- 
мерські продукти.

Безробіття лишило цю ар
мію покупців без покупної си
ли і тому зменшився попит на 
наші продукти. Для прикла
ду можна навести, що в 1929 
році кожна особа в Канаді спо
жила 31 дозинів яєць, а в 1933 
році трохи більше як 2 дози- 
ни.

Трудящі фармері мусять зна
ти, що несе для них Бенетів 
закон про торговлю природ
ними продуктами, який деякі 
політикани називають “соціа
лістичним” законом. Маючи 
перед собою копію цього за
кону, я постараюся дати деякі 
пояснення до нього. Прочи
тавши їх, ви побачите, що цей 
закон є дуже небезпечний для 
трудящих фармерів і тому во
ни повинні проти нього боро
тися зі всіх сил.

В секції другій цього зако
ну говориться, що під “при
родними продуктами” треба 
розуміти живий скот, м’ясо, 
яйця, вовну, набіл, збіжжя, на
сіння, овочі і овочеві продук
ти, ярину і яринні продукти, 
мід, тютюн, ломбер і такі інші 

озе
ра, ріки як також яканебудь , 
річ, що надається до їжі або 

Інапитку, частинно чи цілкови- ■ 
то вироблена з одного вище 
наведених продуктів. Оста- 

Денвер, Колоредо, 4 березня, точне слово, які саме продук- 
— Суддя Отто Бек засудив ти мають підлягати маркетінг 
Борта Блоша на тюремне увя- 
знення від пять до сім років за 

ну цитрину викидають па му- те, що він взяв 32 центи з шу- 
ку, злидні, а навіть і голодову фляди власника одної ґазолі- 
емерть.'

•візувати кожного свого члена, 
кожного робітника, що визнає 

обмежувати провід комуністичної партії, до 
праці, до голосування й до ви
браний такого кандидата. Ми 
не сміємо допустиш, щоб ка
піталістичний кандидат корп- 
став з поділу голосів робітни
чого класу.

Комуністична партія сильна, 
коли вона працює в гущі міц- Фермерських і робітничих 
ного і бойового руху робітни
чого класу. Обеднаний фронт 
проти капіталізму позначає ве
личезне збільшення сили ро
бітничого класу, д тому одно 
з найбільших завдань комуні
стів — це будування поєдна
ного фронту.

ДОПИСУВАТИ ДО “ФГ,

ішчі організації могли б пого
дитися п провадити • за них

фарбами.
В топ час, коли елевейторп 

переповнені збіжжям, різного 
рода. убрання гниє в магази
нах, овочі і каву викидають в 
морс, прпорують багато міль
йонів акрів бавовни, вбивають 
багато мільйонів штук свиней 
і худоби, з 
гній, багато мільйонів робітни
ків лрпмпрають з голоду. Ба- ; 
тато фармерів і робітників не ■ 
мають в що вбратися, багато 
дітей не ходить до школи через 
брак одежі. А скільки то фар
мерів викидають з їхніх фар
мів? 1 за що? За те, що в них 
вже все забрали захланні га- 
лапаси, виссали з них всі жит
тєві соки, а тепер, як видуше-

Ню Київ, Алта.
В кожному числі “ФЖ” « 

дуже багато цікавого матеріа
лу. про події в світі, а також 
багато дописів з 1 ........
тни Канади. Кожне число я 
уважно перечитую від початку 
до кінця, але дуже рідко на
ходжу дописи від трудящих 
фармерок.

На мою думку, товаришки 
не хочуть таки дописувати. 
Класовою боротьбою вони ці
кавляться і беруть в ній також 
активну участь. . 
воші докладають

Фармерськім Конгресі, що від- 
на увазі, нам треба бувся в Ріджайні в липні мину

лого року.
Подібний комітет створили 

також трудящі фармері в Спо
лучених Державах, щоб змобі- 
лізувати довкола нього свої партаменту рільництва доказа- 
си’уіи для більш успішної бо
ротьби за відповідний реліф в 
готівці від уряду Рузвелта для 
всіх фармерських родин, які 
його потребують, для мільйо
нів штук живого скоту, що за
раз масово вигибає, а так само 
фармері домагаються, щоб 
уряд без ніякої гарантії давав 
їм позики на закупно насіння, 
коней й машинерії для збіль
шення продукції.

Президент Рузвелт підписав 
недавно законопроект, який у- 
повноважує у р яі д позичити 
фармерам в посушливих око
лицях 60 мільйонів доларів на 
закупно насіння. Але амери
канські фармері протестують 
проти цього закону, бо він 
домагається, щоб кожний фар- 
мер, який зичить гроші на на
сіння, 
останню курку і дав перший 
морґедж на збіжжя. Фармері 
кажуть, що цих 60 мільйонів 
доларів на закупно насіння, це 
крапля води в океані, бо за 
них можна к у п и т и заледве 
о д и н тон сіна для кожного 

.л в посушливих околи
цях, який не має чим годувати 
живого скоту. І за цей тон 
сіна фармер має заморгеджу- 
ватп урядові все, навіть свою 
душу.

В днях 25, 26 й 27 березня 
ц. р. відбудеться в місті Су успішна. 
Фоле, в стейті Савт Дакота, вс

ипного класу, ми будемо мобі- лика фермерська конференція 
в справі реліфу й піших фар
мерських домагань, в якій 
візьмуть участь делегати й г 
сті від трудящих фармерів й 
робітників з різних стейтіи 
Америки. Конференцію скли
кає Фермерський Всекраєвий 
Комітет Акції, який заявляє, 
що з повідомлень, які піп до 
цього часу отримав від р.ізних 

. л ор
ганізацій в Америці, виходить, 
що ця конференція буде одною 
з найбільших конференцій то
го рода, які до цього часу від
бувалися в тій країні.

У відозві комітету говорить
ся, що фармері боряться за те, 
щоб втримати свої фарми іі

В. Е. Впгінс, всекраєвий се
кретар Ліги Фермерської Єд
ності! в Канаді, вислав листа 
до комітету в Су фоле, в ЯКІМ 

го- повідомляє, ЩО ЛФЄ буде ста- 
ратися вислати на конферен
цію свого делегата з Саскече- 
пану, бо положення фармерін 
в Саскечеваиі є подібне до І1о- 
ложеїшя американських фер
мерів в посушливих околицях

ми повинні плекати.
Ми знову зближаємося до 

часу, коли робітники готові до 
боротьби за перемогу. Імпері
алістична війна дуже вдарить 
по наших революційних орга
нізаціях, але якщо ми затрима
ємо силу наших революційних 
організацій в бойовому підне
сенні обєднаного фронту ро
бітничого класу, то імперіалі
сти не посміють розпочати 

Тому ми стоїмо перед 
негайним і найнекучініїїм зав
данням боротися проти війни.

Товариші! Перемога на 
одному з них відтінків змі
нить стосунки між робітни
чим класом і керівним 
сом. Перемога 
них иілтіїїків піднесе цілий 
робіпшчий клас, заохотить 
його до підготовки до даль
шого ще більшого кроку. 
Але перемоги можна доештн 
тільки органі юнішим масо
вим на і пеком на місцн, щ>-

умовах, що вони їх можуть 
або приняти, або відкинути. 
Наші пропозиції повинні бути 

У1! організації робітна- такі, щоб над ними можна роз
горнути товариську дискусію, інтелектуалів 

часі наступної федеральної щоб вияснити ті питання лінії 
----------------------------.1 

обеднаний фронт всіх і " 
ників проти капіталістичного 
пі: ::ску, небезпеки війни й фа
шизму. Комуністична і 
видає цей поклик не у вузько
му доктринерському значеній, 
або з якогось самолюбства, але 
з глибоким переконанням, що 
тільки зусилля справжнього 
обєднаного фронту робітничо
го класу дадуть спромогу ро
бітникам ефективно поставити 
опір чим небезпекам, що їм за
грожують.

Ми, комуністи, не зречемося 
ані одної йоги наших політич
них та організаційних ознак, 
ми не піддамо ані одної йоги 
своїх політичних переконань. 
Однак ми переконані, що и те
перішніх умоїшпах с баї а го та
ких ші гань, як боротьба за не-

.....\маХХмАС’ ЙХівшиЇЇ^ге^манщина:
Японський та німецький фашизм, п радянський Союз,

ундішдина та білогвардійщина кра-
кричать про голод, інтригують, го у ’ В|(П радянського
їни соціалістичного будівництва стоїть вір 
Союзу — Червона армія-. Тут то і хочеться і к 

ТРУДЯЩІ ФАРМЕРІ СПОЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ
ТВОРЯТЬ СПІЛЬНИЙ ФРОНТ В БОРОТЬБІ

має право нанимати

Чоловік, 
ко, за 70 років 
«коло 20 вагонів

День 3,200 грамів 
плинної Поживи; Ті, що працю 

“°тр«ук>"ь 
у ,000 грамів Поживи. Але 
>• талістичній СІІСТСМІ 

Ґ 5 НЄР°бИ ЇДЯТЬ 
х> Що тяжко працюють.

,. Чимало прані Цілий день вона "Р® 
в робіпшчо- 

фармсрськпх організаціях. А 
коли так, то вже є багато про 
що писати. Додавши до того 
своє власне життя, можна пи
сати дуже багато. Треба тіль
ки хотіти і цей обовязок ми 
вповні виконаємо.

Тому поставмо собі за обо
вязок дописування до нашого 
“ФЖ”. Ми становимо полови
ну людства і про своє життя 
треба заговорити па сторінках 
пресп, треба обмінятися дум
ками. Наше жпття — життя 
тяжкої праці, вічних злиднів і 
різних недостач, треба проти
ставити роскішпому життю 
5КІПКИ буржуйки. Чому воно 
так, що одні жінки витрача
ють величезні суми грошей на 
зовсім непотрібні речі, мають 
всього подостатком, хоч і_1__ 
ніколи не роблять поза те, що

вати 
тів. Члени цієї ради мають 
брати таку платню, яку при
значить для них говернор-дже
нерал. . 
на рада

Ми не повинні і ' 
себе лише висланням листів до 
проводу інших робітничих ор
ганізацій. Боротьба за широ
кий обеднаний фронт проти 
капіталізму є понад все бо
ротьба аа єдність рядових ро
бітників. Ми повинні підхо
дити до кожного робітника 
особисто, до кожної групи, з 
якими ми маємо контакт, діц 
новішії) питання єдності робіт
ничого класу поставити голов
ним завданням кожної органі
зації, щоб лідери кожної тієї 
організації робіпінчого класу 
примушені були відповідати па 
ипгашш споїм рядовим членам.

урядників,‘після її власного ба
жання, та вирішувати для них 
висоту платні.

В четвертій секції є сказано, 
що торговельна рада має пра
во наложити оплати і мита за 
продаж продуктів, та що ці 
оплати і мита мають бути по
криті продуцентами, або тими 
особами, що продають наші 
продукти. Ґовернор- джене- 
рал може від часу до часу ав
торизувати виплачення доміні- 
альній торговельній раді таку дуцентами 
суму з тих грошей, які ухва
лив 
буде 
зування 
криття 
криття 
торизованих цією радою.

В тій самій секції закону го
вориться далі, що домініальна 
торговельна рада буде мати 
право регулювати час, місце, 
кількість і якість якогонебудь 
продукту, якоїнебудь особи, 
що буде його продавати, або 
може цілком заборонити тій 
особі продавати свій продукт 
чи то раді, чи поза нею. Коли 
якийнебудь продукт не буде 
відповідати встановленим до- 
мініального радою грейдам, то 
продуцент не дістане за нього 
ніякого винагородження. Зате 
фірмам, які будуть експорту
вати продукти до тих країн, з 
втратою з огляду на несприя- 
ливу виміну валюти (грошей), 
закон дозволяє дати повне ви
нагородження, цебто покрити 
їхні втрати.

Домініяльна торговельна ра
да, говориться дальше в чет
вертій секції, має право дава
ти гренти або позики для фірм, 
що перетримують у своїх ма
газинах природні продукти, 
або виробляють з них викін
чений товар. Вона (рада) мо
же постановити, щоб всі осо
би, заняті в продукції або тор
говлі природними продуктами, 
були зареєстровані і вибрали 
лайсеис. Такий лайсенс торго-

торговлю природними продуктами
торговлею наших продук-вельна рада може кожного ча

су сканцелювати. Домініальна 
торговельна рада має п р а в о 
домагатися повних інформація 

-ІЬДомініальна торговель- відносно, продукції і продажі 
----- наших продуктів від усіх тих, 

що продукують. Вона може 
домагатися, щоб продуценти 
присилали її звіти так часто, 
як вона цього забажає. Вона 
має право провірювати книж
ки і помешкання продуцентів.

В пятій секції є сказано, що 
всякі нові плани відносно тор
говлі природними продуктами 
можна перевести в життя, коли 
цього будуть домагатися авто- 
рітетні продуценти. Дрібні 
фармері мусять зрозуміти, що 
вони не є авторітетними про- 

в очах “наших” за
конодавців в Оттаві. Ми про- 

парламент, якої ця рада дукуємо на малу скалю і та 
частина наших продуктів, яку 
ми висилаємо на ринки, є ли
ше перешкодою для 
подуцентів, що 
на уряд в

Бил і тисячі трудящих фарме
рів, організованих й неоргані
зованих, одобрюють і підпису
ють його, щоб опісля фармер- 
ська делегація предложила йо
го послам федерального пар
ламенту і урядові ще підчас 
теперішньої сесії парламенту.

Ініціатором цього фармер- 
ського законопроекту є Фар- 
мерський Всекраєвий Комітет 

входять 
представники різних фармер- 

на ських організованих і неорга
нізованих фармерів в Канаді,

Представте собі, що відчу
ває фармерка, матір своїх ді
точок, які туляться біля неї. 
хочуть загрітися і просять хлі
ба а вона нічим допомогти їм 
не’ може. Сама вона виснажена 
довгою тяжкою працею, лахмі- 
тямп прикриває своє тіло.

Хто більше, як не фармерка- 
мати боліє над своїми дітьми, 
коли випроваджає їх до піко- 
чи? Брак теплого убрання, ча
сто брак доброї поживи, щоби 
зготовити для них перекуску.------ —1П1Х
чи вернуться здоровими, та чи 
взагалі не замерзнуть на доро- 
зі. Цілою родиною вона клопо- 
тається, щоб зварити, накор- 
мити, ліжка накрити, прибра
ти в хаті і т.д. А тут недостат
ки і того подостає, і іншого 
бракує. Вона розуміє це, бо
ліє, бачить, що грабіжницька 
система забрала від її родини 
все. А на сторожі тієї системи 
стоїть держава як апарат по
неволення трудящих мас.

Коли ми домагаємося люд
ського жпття, проти пас виси
лають поліцію, військо, ареш
тують, засуджують, як це вони 
зробили з нашими провідни
ками та багато іншими робіт
никами і фармерамн. Засуди
ли також і фармерів, арешто
ваних в часі страку в Мопдейр. 

нічого Ми знаємо, всі трудящі фарме
рі знають, що вони невинні.

підмальовують себе різними Одинокою їхньою провиною є 
те, що вони боролися за краще 
життя для трудящих фарме
рів. Тому ми повинні домага
тися їхнього звільнення.

Жіпкп-фармсркії можуть до
битися ліпшого жпття для се
бе і своєї родини, коли вони 
будуть організовані. В оргапі- 

чого виробляють зації вони можуть пізнати в 
чому лежить корінь лиха, пі
знати правду і спосіб усувати продукти ріллі, ліса, моря, 
ті колоди, які лежать на доро
зі до кращого жпття трудя
щих мас.

Анна 10. Гайдук.
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$2.00'
визначається,,

$2.00

виборчий

рік більше компаній прислали

приводу про христіан-

МОДР ВЗИВАЄ ПОСИЛИТИ КАМПАНІЮ

що справа потре-

Канад-

тимп муками Гі

В ОКРУЗІ ГВИТФОРД, ШНОВАНО
КОМУНІСТИЧНОГО КАНДИДАТА 

В останньому 
повідомляли, що 
конференція,

18 березня, 
увагу на 
Тельмана.

пильну 
справи

як В 
даток
шився
ЩО Ь-

попрацює за 
•> Фермерами

наростала. Багато фармерів були 
таки ----- ’ ■ ~

ціонального і----------
ністичннй кандидат 
вигляди на і '■ 
браний, коли кожний 
щий фармер і робітник 
зі Гвитфорд, який

посли

ВиЬвегірііоп рег уеаг 

Теїеріюпе: 51405 

тернів за таку Україну, і 
би не було націопа їьіин 
ка 5 країна еьої одні є

до царів, ореол яких, підтримуваний візуватися 
особлива серед селянських мас, не

’ 1 МИНАЄ 121 РОКІВ ВІД НАРОДЖЕННЯ^
БЕРЕЗНЯ 74 РОКИ ВІД ТОГО ’ --—«■?

близькому часі стане на роз
праву перед гітлерівським “на-

на-

_торона 4.

рівняти до теперішнього. В 1930 р. економічна криза щойно 
наростала. Багато фармерів були того погляду, що вона ще 
гаки того року скінчиться. А Бенет запевняв тоді, що коли 
консервативна партія прийде до влади в Оттаві, то він покін-

піпроке поперти від усіх еьку Робітничу Оборонне ти 
Піх іЬаомопїі, ї плґИ^іі» ................ - __ • Н-

протестну

Шевченко 
самперед, як

<

Передплата на рік

РАВМЕК’8 ММ.
<■„. ггіиЬагД А.е, & м.ата»г «■ м‘°-

КАНДИДАТУРА ТОВ. НАВІЗІВСЬКОГО 
у ВИБОРЧІМ ОКРУЗІ СЕЛКИРК

ТАРАС ГРИГОРОВИЧ ШЕВЧЕНКО
ЖаТ» А 

ТАРАС ШЕВЧЕНКО.

числі нашої газети ми 
_ комуністична виборча 

яка відбулася у Вінніпегу 
24 лютого за участю 198 делегатів від 
різних робітничих організацій Вінніпегу 
й північної Манітоби, номінувала тов. 
Тима Бака комуністичним кандидатом в 
надходячих домініальних виборах на 
північний Вінніпег, а тов. Навізівського 
комуністичним кандидатом на виборчий 

, округ Селкирк.
Ми Є певні, ЩО' цей крок комуністич-

ред ииобрами. Топ. Новаков- 
СЬКИЙ робив це і тому заслуго
вує па і  •
гР)-іяіцпх фармерів і робітни
ків округа Гвитфорд.

Зараз ми маємо в Алберті 
Уряд, який називає себе "фар-

Піалістнчиим". Але
старалася присвоїти фармері і робітники
І 1 а 11X1 1.1 •> ‘«ч ... . «

Е А К М Е: Н *НО ЕлиМ«»
Рйінтсо АНО гиви.нжо ¥ .„сопровлтсо ~
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Млнітопа, ЛТ 1Т» нило ом-іек лно ууїнюгео. Млнітов*.
Аївмик лмо Мсйяссоя 5тп«т, їм тнв__________ ___________________
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Торонто, 28 лютого. — Кра
сний Виконавчий Комітет Ка
надської Робітничої Оборон
ної Ліги отримав з Барони по
відомлення, що Ернст Тельмаи, 
провідник німецької комуні
стичної партії, якому грозить 
Смерть у фашистській тюрмі, в 
близькому часі стане на роз- 
і ; ‘ _

Ску кожного дня, а не лише пе-іродннм судом”. Гітлерівці 
посілися вбити його.

МОДР повідомила
на |-
ея до

мі»іетр^

’ ТОІ'І Лені П - ’ але Са- •‘ак ІЦ) р ‘— —

ч^’’ Націст.

\Радіо< Що
а^ез»ПіуВав
запяц ,-1Ого

„ПоказУвався і
--оваїш

мерським”, до того ще й "со
ціалістичним". Але трудящі 

, . і Алберти
школи не забудуть, як цей "со
ціалістичний" уряд розгромив 
і плодовий похід робітників та 
фармерів в Едмонтоні, пороз-

ЬУВ. АВСТРІЙСЬКИЙ М1НІСТЕР 
ПОСТАВЛЕНИЙ НА СУД

. В,дспь, 2 березня. __ Апті„ 

ЄН, два рази члсн австрі... 
. ».’.1.11ЄТУ Й б-увщі»ї міні- 

став сьогодні на 
пацістичному 

Минулого 
-.1 кан- 
заявнв

їв. НАВІЗІВСЬКИЙ Н01- виборчої конференції з великим ен
тузіазмом повітають трудящі не лише цих двох округів, але ці
лої Канади. Бо імення цих двох товаришів є знані не лише 
всім симпатинам революційного руху в Канаді, але і його во
рогам. В цих двох товаришах трудящі Канади бачать своїх 
найкращих провідників і невтомних борців за справу понево
леного класу, а галапаси та їхні агенти бачать в них своїх не- 

' безпечних ворогів.

В 
якпайбіль- був .

Мс Ц 
-енсько 
иістилп 
Дове 
фуе 
лец 
Він ІІС г 
Ше аРЄІЦТ,

єврейські комуністичною
одинокою програмою, яка вір
но відзеркалює інтереси тру- 
Дящпх та їхню боротьбу проти 

стояв за плебейську капіталістичного класу’з його 
урядами. Ця програма каже, 
Що трудящі маси мусить орга- 

—і і боротися проти 
капіталістичної системи визи

чить з кризою до двох місяців. Комуністичний кандидат й ті, 
шо працювали за його вибором, говорили фармерам, що еко
номічна криза не є якимсь тимчасовим явищем, але що вона 
е хронічною слабістю капіталістичної системи і тому немає 
найменшої надії, щоб вона уступила. Навпаки, вона буде по
глиблюватися й принесе трудящим фармерам і робітникам не
бувалу нужду й злидні, одиноким виходом з яких буде тіль
ки класова боротьба, в якій всі трудящі повніші об’єднатися 
и боротися за знищення капіталізму.
толі1пю».|,УЛ’"іи'Х І1,а|,меріи ' Р‘>біт""КІп округа Селкирк вже 
гіді зрозуміли цю правду. Вони не далися збаламутити пап
ським кандидатам й агентам. Вони відділи спої голоси на ко
муністичного кандидата, зрозумівши, що тільки комуністична 
програма вказує їм шлях до кращого життя що ті и'кн < • 
^ПбГз'к" Г?"1 ,"’1'1’Сб" “ їх Д” остаточної бо'.
І < Ніби з капіталістичною системою, зі всіма 
злиднями, які вона несе для трудящих.

А скільки таких фармерів і робітників є сьогодні у нибор- 
. ™ “"""'“н «■ '«у»

ШІТЬ|ОКІВ? Іікячіїх. 1 ці фармері виберуть тов ІІ.шіїівси > 
го сво.м представником до домініальио,о иар.іамен.у

Смокі Лейк, Алта.
24 лютого відбулася у Фар- 

мерськім Домі в Шандро кому
ністична виборча конференція, 
на якій були делегати з різних 
місцевостей виборчого округа 
Гвитфорд. Після довших до- 
повіддів т.т. Войтишина, Но- 
ваковського й Лейкмена, від
булася . широка, дискусія в 
справі надходячих провінціо- 
нальних виборів в Алберті й 
участі в них трудящих фарме
рів і робітників цього округа.

Після дискусій рішено одно
голосно ставити комуністично
го кандидата на посла в цих 
виборах. Комуністичним кан
дидатом номіновано тов. М. 
Новаковського з Мондейр, ві
домого всім фармерам і робіт
никам Алберти й поза нею ак
тивіста в класовій боротьбі. 
Тов. Новаковський тішиться 
широким довір’ям серед трудя
щих фармерів і робітників ви
борчого округа Гвитфорд, бо 
він ділами, а не словами дав 
багато дбказів своєї відданості 
інтересам визисканого класу.

Це перший раз трудящі фар
мері й робітники округа Гщіт- 

обді'рю- форд номіпували свого канди
дата до провіиціонального пар- 

до виборів з 
програмою,

бивав їм голови, коли вони до
магалися ліпшого реліфу й 
зменшення податкових тягарів. 
Цей “фармерський” уряд аре
штував провідників голодово- 
го походу й засудив їх на вя- 
зницю в Форт Саскечеван. Цей 
уряд, який перед виборами го
ворить фармерам, іцо він не 
погоджується з капіталістич
ною системою, арештує й су
дить тих фармерів і робітників, 
які боряться проти капіталі
стичного визиску.

Коли до цього додати ста
новище цього “фармерського” 
уряду до фармерського страй
ку в Мирнам і Мондейр, тоді 
кожному фармереві повинно 
бути ясно, як здорово брешуть доброго 
всі політишени, які агітують 
тепер за кандидатами від уря- свій голос 
дової партії, коли

роняв інтереси збіжевнх спе
кулянтів підчас фармерського 
страйку в Мирнам і Мондейр. 
Він. вислав мавнтед поліцію 
проти фармерських пікетників, 
щоб розбити страйк, а коли 
фармері трималися солідно, 
тоді він казав арештувати про
відників страйку, яких опісля 
засуджено на ув’язнення в 
Форт Саскечеван. Цих фарме
рів ще й до сьогодні не звіль
нено з вязниці.

Делегати на конференції за
явили, що будуть всіма силами 
працювати підчас ’ виборчої 
кампанії, аби вибрати тов. Но
ваковського послом до провін- 
ціонального парламенту. Кому- 

..—— -.—,— • хіає доорі 
вибір й буде ви- 

трудя- 
в окру- 

переконав- 
ся, що панські посли нічого 

для нас не зробили і 
не зроблять, не лише віддасть 

на комуністичного 
вони гово-: кандидата, але й п 

рять, що теперішннй уряд обо- його вибором між' 
роняє інтереси трудящих фар- і робітниками у своїй • 
мерів. Теперішннй уряд обо-' ' „ °КОЛНЦ1-

__________ :_________: н- Рачук.

па- 
геніальний поет.

Але величність його, як поета, 
нерозривно повязана з його ре
волюційністю, з тим, що він ні
коли ні в чому не цурався своєї 
верстви — гнобленої, закріпаче- цровінціональних довпв, бо 
ної селянської бідноти.

Завдяки своїм винятковим 
здібностям та щасливому збіго
ві обставин він, що скоштував 
на власній шкурі долі кріпака, 
на .26 році свого життя став 
вільним, дістав далі освіту, став 
визнаним мистцем. Але не ку- 

його тим панство, не зламала пізніше й десятирічна ка- 
зрадив він свого “простого народу”, що в умовах по- 

ладу російської поліційної монархії був так тяжко

Брекена $1,543,400 в 1934 р.
-------- 7-------^.ТТТ^ТТГГТсвій фінансовий,

Манітобський премієр Брекен 
заявив підчас теперішної сесії 
парламенту, що він не має най
меншого наміру зиижити про
центи для б о н д г о лдерів від 

' і та
кий крок відбився б шкідливо 
на кредиті провінції. Так само 
Брекен не думає наложити біль
ші податки на капіталістичні 
корпорації, . бо боїться, щоб 
вони не звинули свого бизнесу 
і не забралися з провінції.

Минулого року, коли були 
домагання, щоб оподаткувати 
вінніпегську збіжеву біржу, 
тобто збіжевих спекулянтів, з 
яких деякі мабуть й не бачили 
як росте 
на ній шалені зиски, манітоб
ський уряд це домагання зіг
норував, а це тому, що збіже- 
ві спекулянти загрозили, що 
перенесуть збіжеву біржу до 
Форт Вил’ям. Брекен налякав
ся цієї погрози, бо яка шкода 
була б, якби з Вінніпегу забра
лося це гніздо трутнів, з яки
ми він зжився і яких інтереси фармерів податками 
він обороняє. Але що тут ро
бити, коди уряд потребує біль
ше грошей, щоб заткати пащу 
голодним на гроші паразитам? 
Де шукати за новими подат
ками?

І Брекен довго не надумував
ся. Без найменшого вагання 
він оподаткував робітників. В 
парламенті ухвалено закон, си
лою якого дано урядові право 
наложити двопроцентовий по
даток на й так мізерну заробіт
ну плату манітобських робіт
ників. Так, Брекен дістав пра- І коли звіт показує, що за 1934 
во відібрати кусок хліба з уст

трудящих до боротьби проти капіталістичного визиску й самі , 
в тій боротьбі стоять завжди на самім переді. Для панських . 
агентів-підніжків небезпечні вони тим, що виривають зпід їх 
впливу трудящих фармерів і робітників Канади й скеровують 
їх на шлях класової боротьби, боротьби- проти масового ви- 
голоджування, проти викидань з фармів. за довги й податки, ■ 
проти знижки заробітної плати, проти імперіалістичної війни 
й фашизму, за право належати до організацій свойого власного 
„^дбору, едо^ом — за право жити, працювати й користати з ово- 

чів тієї праці.
Через це панські агенти різного покрою скаженіють. Вони 

бачать, що трудящі маси чимраз більше звертають на ліво, а 
це є доказом, що приходить час, коли ці агенти не зможуть 
довше торгувати трудящими фармерами і робітниками підчас 
різних виборів, наповняти свої кишені зеленими й жити з не
свідомості трудящих.

І коли ці панські агенти зараз після номінації почали по- 
■ казувати властям своїми провокаторськими пальцями на тов. 

: Навізівського, мовляв, він не мав ще “жадного клопоту з уря
дом”, хоч уряд знає, що він є одним з провідників комуністич
ного руху в Канаді, то стає ясно, якою сіллю в їх продажніх

• очах являється комуністичний кандидат на округ Селкирк, як 
дуже вони бажають, щоб тов. Навізівський мав “клопіт з уря- 

. дом”, щоб він не міг кидати панам й панським патинколизам 
слова правди в їхні брехливі очі.

Та це їм нічого не поможе. Залізній п’яті Бенета не зда
вити революційного руху в Канаді, про це вона аж надто вір
но переконалася. Трудящі фармері і робітники Канади висо
ко цінять ті заслуги, які тов. Навізівський положив в будуван
ні революційного руху в цій країні, вони знають, яку ролю 
відограв комуністичний, кандидат на округ Селкирк в будуванні 
робітничо-фармерських українських організацій в Канаді і бо
йової робітничо-фармерської преси.

Тов. Навізівський був комуністичним кандидатом на округ 
Селкирк підчас домініальних виборів в 1930 р. Ломимо того, 
що на номінаційній конференції в Арборг брекенівський посол 
Бакинський “пророкував”, що комуністичний кандидат отри
має найбільше 500 голосів (за це він ручив своєю репутацією), 
то вислід виборів показав, що пророцтво Бакинського пішло 
ь дубину, бо комуністикний кандидат отримав тоді 1,762 го
лосів. Немає сумніву що був би отримав більше, але з браку 
касу й фондів він не міг відвідати більше як половину пулін-

пило 
торга, не 
міщицького 
гноблений соціально й національно.

Геніальний кріпак в тих жахливих умовах не зламався, а 
 своєю відверто-селянською мовою кинув лозунги селянської

революції, закликав гострити сокиру -на царя, на панів, викри
вав обдурювання попівське, добираючись до самого “царя не
бесного”, що теж “мабуть радиться з панами”.

Щира любов до гноблених, люта ненависть до визискува
ні  ось що надає нечуваної сили й глибини Шевченковій 
поезії. Досить нагадати уривок із твору “Кавказ: 

...Лягло кістьми 
Людей муштрованих чимало, 
А сліз? А крові? напоїть 
Всіх імператорів би стало.
З дітьми і внуками втопить 
В сльозах... удових..., а дівочих, 
Пролитих тайно серед ночі? 
А матерних гарячих сліз, 
А батьківських старих кривавих? 
Не ріки — море... Розлилось 
Огненне море! Слава! Слава!.. 
Хортам і гончим, і псарям 

. І нашим батюшкам царям 
Слава!..

Шевченко був далеко не пацифіст, він- це боявся народної 
Небезпечні вони для панівного класу тим, що організують р03Прави з гнобителями. Він мріяв, як потече сторіками у си

нєє море кров панська, він оспівував селянські повстання, по
жежі маєтків, купи трупів побитої кріпаками шляхти, він не 
соромився зустрічі з “варнаком”, який “різав все, що паном 
звалось, без милосердія і зла”.

Шевченко люто ненавидів ворогів трудящих, гнобителів, 
так само, як умів він палко любити представників свого класу.

Але й там, де Шевченко безпосередньо не кличе до помсти, 
він уміє показати життя так яскраво, з таким повнокровним 
реалізмом, саме то*му, що під тим є внутрішня напруга соціаль
ного змісту.-

...Голоді' раді та бога благають, 
Щоб ще хоч годочок хлібець не рожав, 
Тоді б у Парижі та в іншому краю 
Наш брат хуторянин себе показав”...

Шевченко — незламний великий революціонер, що шукав 
виходу з кріпацької тюрми народів на шляхах селянського 
повстання. Він був його виразником і співцем. Тим він нам 
споріднений.

Так звані просвітяни з панців, українолюбів, з хуторян кур
кулів, з національної буржуазії та буржуазії інтелегенції, що 
боролись чи мріяли про боротьбу за своє місце під сонцем з 
конкурентами з іншої національності (росіяне, євреї), на перше 
місце висували Шевченкову любов до батьківщини, до рідної 
мови. Вони цитували з присмаком ті твори поета, де він оспі
вував Дніпро, степи, гори й соловейка, калину й козака, чи там 

. дівчину; старанно чіплялися вони за елементи націоналізму, на
магаючись прикрити авторитетом Шевченка навіть свій анти
семітизм.

Ця лінія на фальсифікацію та тенденційне висвітлення твор
чості Шевченка була продовжена й розгорнута особливо після 
перемоги пролетарської революції коли контрреволюції особ
ливо потрібна стала так з вана “самостійність” та шалене роз
палювання зоологічного націоналізму, як зброя проти пере
можного наступу більшовизму.

Старанно замовчуючи безперечну революційність Шевчен
ка, його ворожість до всяких гнобителів, у тому числі й до 
українського панства, вони робили з образа поета ікону бур
жуазно-куркульського націоналізму.

Справді, як писав поет з іншого 
ського бога, —

Перед образом твоїм 
Неутомимії поклони
За кражу, за війну, за кров...

Так само клялися іменем “батька 'Шевченка” для 
вапня трудящих ті, що розстрілювали робітників, мордували — 
сільську бідноту, запродували "неньку Україну” німецькому ламенту, якйй’Ііде 
кайзерові чи то іншим загарбникам, організували с “ 
погроми.

Шевченко твердо стояв на революційний шлях, за відібран
ня землі від поміщиків і навіть за фізичне знищення гнобите
лів та їхньої держави. Тобто він цілком с.. 
розправу з феодалізмом. Він добре розумів, 
бує повалення цілої соціальної піраміди з самодержцем на чо
лі. Звідси ного ненависть ; 
церквою, ще далеко тоді, особливо 
був розвінчаний.

Так само щодо земляків та підпанків з українців. Уже сам 
Шевченко прекрасно розуміє їхню роль і взаємини з україц- 
еькнм мужиком. З яким сарказмом він виводить “погомка 
н7?юїн ‘ лемпкрага"’„нкиі‘ "V енитшіі ходить між панами та

і щ і.іку .і мужиками це на ярмарку, а в своєму маєтку 
, ,и‘.'’імиакш, знущає гьея з дівчат тощо. »к кожен’ пан.

мі й НОД.Щ раон , "підніжки царськії, лакеї" так ча- 
ихє Шевченко епо.х земляків, напкін-лібералів, що "люблять

1 >13 брагові нікуру, а не душу”, , 1
І якби українська контрреволюція не с

• С<ни ІПенченка, то це н щ. вдається, бо Шевченко боровся й 
» якій би не було навів й хлопів, в якій 
и» її соціального гноту трудящих. І га-

I Д’оиіська ^ї<раїпа.

ФАРМЕРСЬКЕЖ-ИТТЯ
часопис для українського фармсрства в Канаді -,

Видав Робітничо-Фармсрськс В!,лаВ’*^ Українськім Ро-
в Мапітобі. Редакція, адмшістрашя і ДР р . Вінніпегу, Ман. 
бітнпчім Домі, на розі вулиць Причард і Мекі р Р, У .

звіт до уряду 
попіїд'ному році, то ПО 
ПвщРїхніх доходів змеп 

на $38,100. Це не тому 
шГні компанії мали менти, 
похід збідніли, але тому, 
: вміють сфіксувати св.і
Е -і звіт до уряДУ так
шо велику частину своїх дохо 
дів сховають.

Є в Манітобі 300 асекураши 
них компаній, які заплатили з: 
1934 рік заледве $497,300 по 
датку; 8 банків заплатилі 
$130,000 податку; 90 позич^°г 
вих компаній заплатили 
податку; 31 трост компаній 
$12 500; 141 земельних компа
ній’ —’ $13,200; 3 трамвайн: 
компанії - $8,000; 2 телефо
нічні компанії - $4,000; 2 екс
пресові компанії — $3,200, га-

Далі виявилося, 
всіх доходів ма- 

йде на про- 
для фінансових банди- 

Брекен не журиться тим, 
тисячі фармерів і робітни

цю 
-:і на фармах від- 
кілька місяців на 

рік, його першою і останною 
журбою є те, щоб задовольни
ти галапасів.

Манітобська буржуазія дуже 
хвалить собі Брекена за те, що 
він так “славно” рядить про
вінцією. Як її не хвалити сво
го вірного служальця, який об- 
ладовує робітників і трудящих 

і й таким 
чином звалює ввесь тягар еко
номічної кризи на плечі тих, 
які його нести не можуть, а як 
і несуть, то роблять це кош
том виголоджування своїх ро
дин.

Манітобські робітники за
платили $1,543,400 податку від 
своєї заробітної плати, а всі 
капіталістичні к о р п о р ації в 
провінції заплатили лише $1,- 
465,600 податку. Але це ще не 
все, бо деякі робітники мусять 
платити й доходовий податок.

гу, щоб зміцнити протестну 
кампанію в обороні Тельмана 
і приготовитися ДО Г 
того змобілізуваніш масових 
протестів, коли Тельмаи бу-1е 
посгавлеинй на суд. КРол 
пає робгпшчі організації, щоб 
> Дєшь Міжнародної Оборони 

> звернути 
шісвіт.іеїшя

тисячів робітничих Д і т Є И в 
провінції, щоб галапасники 
могли пити, гуляти І ДУР1ТИ 
великих роскошів.

На теперішній сесії машто 
ського парламенту предложеяо 
звіт, який показує, шо Уряд -. й
Брекена здер в минулому рот Ф^анс°Е„.. 
з манітобських робітників 
1 мільйон 543 тисячі 400 дола
рів й віддав їх бон5ГОЛДЕРа” 
за проценти. ” ’ 
що половина 
нітобського уряду 
центи 
тів. 
що 
ків в Манітобі не мають 
їсти, що школи 

пшениця, а роблять криті лише і....

Число Ю-

часу й фондів він не міг відвідати більше 
гін в окрузі.

Це діялося тому пять років. А тодішній час не можна

Ріптелі
СЬКОГО

ДО Риму.
СУД за участь 
ноистаниі и

повстанця Г
До Італії, 
перебував у ві- 

---•’И спо- 
вахоплепе уря- 
ханцлер Доль.

та що Рінте- 
місце. Однак 

його пізні-

зові й електричні компанії — 
$2,300.

Чи не “славна” то система, в 
якій всі моргеджові компанії в 
Манітобі, тобто позичкові й 
трост компанії, заплатили ра- 
зсм $26,900 податку, а 8 банків 
лише $130,000? Таж ці потво
ри забирають майже всю пра
цю манітобських фармерів і 

: робітників. Таж тих $130,000 
банки стягнуть за один рік з 
10 фармерських муніципалів за 
проценти.

І цю “славну" капіталістичну 
систему та її уряди треба всім 
трудящим фармерам і робіт
никам всіма силами поборюва
ти, бо це є система, яка відби
рає останній кусок хліба з уст 
голодних дітей фармерів і ро
бітників, та віддає його зах
ланним галапасам.

у 
липні

•‘10ЛЩ|)уоа
ІЦо не



Стооона 5.

Число 10.

Вміщуючи новинку про те, що

Як банкирі задивляються на

використати для цієї ціди всі

промовців пояснив

В СПРАВІ ДОПИСУ, В ЯКІМ Я СНРИТИКУВАВ 
СЕКЦІЙНИЙ КОМІТЕТ ЛФЄ

ВЖЕ РОЗПОЧАЛИ БУДОВУ 
ВЛАСНОГО ПРИМІЩЕННЯ

1 кон- 
послів до 
північний 

Селкирк, “Укр.

а®

ПРИСИЛАЙТЕ НЕГАЙНО МАТЕРІАЛ 
ДО ЮВІЛЕЙНОГО ЧИСЛА “ФГ

сить бути ясною боротьбою--
північ, це один більше фар- скасування довгів, а не компро

міс з вірителями, не втеча на 
північ, але втеча від банкирів 
і масова опозиція проти на
сильного колектування одного 
більйона доларів довгу, тягар 
якого звалено на плечі трудя
щих фармерів. Цю боротьбу 
проти викидань з фармів, про
ти форкложурів і проти на
сильного колектування довгів 
треба зводити при помочі ма
сового, об’єднаного опору. Це 
є основне питання нашої про
грами.

Щоби прото- 
прпходпв 

бо

Па всчерку ЛФ6, який від- цяв допомогти комітетові! акції 
бувші 16 лютого, т.т. Королик

ОБ'ЄДНАНИМ ФРОНТОМ ТРЕБА ВЕСТИ 
БОРОТЬБУ ЗА НАШІ ДОМАГАННЯ

Кожний фармер, який забрався 
на 
мер, що вирвався з'їх негайних 
обіймів, і настрій піонерів, про 
який Бенет так багато'говорив, 
завів їх в цій утечі від банкирів 
до життя страшних, майже ней
мовірних трудгібЩіВ і мук.

Тому то Бенет і його банки
рі ухвалили закон про “пола
годження” фармерських дов
гів, так званий “Фарм Креді- 
торс Ріедджосмент Ект”, про 
який Бенет говорить таке: 
“Компетентного фармера треба 
заохочувати, щоб він залишив-

сяч трудящих фармерів капі
талістичному урядові Канади.

На печерку був прнсутішй 
член Сі-Сі-Еф, по національно- 
сти англієць. Вій не тільки 
що підшісав Фарм Емердженси 
Вил, але також, взяв місти на 
збірку підписів, що б піти з 
ними до апгло-саксопських 
фармерів. Кромі цього він обі-

організаторові, який запитав, 
чи є на мітингу відпавші члени. 
Двох присутних піднесли руки. 
Коли організатор запитав їх, 
яка причина того, що вони ві
дійшли від організацій, один з 
них відповів, що з особистої 
причини, .а другий сказав, що 
має зажалення на одного то
вариша, який неправильно 
скрптикував його допис бли
зько рік тому. Через це я поки
нув організацію і сказав собі, 
що хай працюють ті, що мене 
критикували, а тоді побачуть 
за якийсь час, що мене їм буде

Біггар, Саск.
Кампанія за збиранням під

писів для підтримки Фарм Е- 
мерджепсі Вил в нашій місце
вості! проходить добре. Доо- 

. количпі трудящі фармері по»- 
чииають розуміти, що тільки 
організованою дорогою, масо
вою акцією ми зможемо доби
тися кращого життя.

ПОБОЖНІ БАЖАННЯ НЕДОБИТКІВ 
ГНИЛОЇ ПЕТЛЮРІВЩИНИ

■■ФДРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 6 БЕРЕЗНЯ

КОМПАНІЙНИЙ ТРОН

В однім з останніх чисел "Фармерського Життя” ми від
зивалися до наших читачів, щоб вони надсилали до нашої ре
дакції свої короткі спомини її привіти, які будуть поміщені 
в спеціальному ювілейному числі нашої газети, що вийде З 
квітня. Ми зазначували, що весь цей матеріал мусить бути в 
редакції не пізніше, як 24 березня.

Час короткий, бо коли це число “Фарм. Життя” дійде до 
рук наших читачів, то до самого десятирічного ювілею зали
шиться заледве три тижні часу, а до 24 березня, тобто до остан
нього дня, коли можна буде використати надісланий матеріал, 
залишиться всего два тижні часу. Таму ми бажаємо ще раз 
підчеркнути, щоб наші читачі й симпатики не отягалися з при
силанням матеріалу до ювілейного числа, але взялися за цю. 
роботу таки зараз.

“Фармерське Життя’” має тисячі читачів між українськи
ми фармерами в Канаді. Воно вірить, що кожний з них візь
ме активну участь у відсвяткуванні ювілею. “Фарм. Життя” 
має сотки фармкорів й інших дописувачів, які повинні сказати 
своє слово в спеціальному ювілейному числі про ту роботу, 
яку воно проробило за десять років свого існування.

7 квітня, день цього ювілею, повинно бути великим свя
том для українських фармерів в Канаді, святом, в якому вони 
повинні влаштовувати величаві масові мітинги не тільки для то
го, щоб вшанувати десятиріччя свого бойового органу, борця 
за їхні інтереси, організатора, учителя і провідника, але й по
становити собі поширити його вплив на фармах й таким чи
ном зміцнити фронт класової боротьби трудящих в Канаді.

Ми бажаємо бачити в ювілейному числі коротенькі при
віти від всіх бойових робітниу.о-фармерських організацій в 
Канаді, в першу чергу від членів українських масових органі
зацій й Ліги Фермерської Єдности, якої “Фарм. Життя” є офі
ційним органім на українській мові, бо наша газета відограла 
досить велику ролю в будуванні цих організацій до цього ча
су й буде її відогравати в майбутньому. Завданням “Фарм. 
Життя” є будувати бойовий рух на фармах й об’єднувати йо
го з бойовим рухом по містах. Таке саме завдання повинні ма
ти перед собою всі читачі нашої газети.

Минуло вже пару тижнів від того часу, коли ми помісти
ли відозву Ювілейного Комітету. До цього часу на'цю відоз
ву ніхто з наших читачів не відгукнувся. Мабуть кожний ду
має, що є ще досить часу, що він це зробить завтра або за 
пару днів. Так минає день за днем, а нарешті приходить до 
останньої хвилини і тоді кожний бачить, що довше ь.„—„ 
справи не можна. В наслідок цього останніми днями може 
прийти так багато матеріалу і привітів, що ніяк не можна (_ 
де приготовити їх до ювілейного числа.

Тому ми ще раз пригадуємо нашим читачам, щоб вони висе 
надсилали матеріал до ювілейного числа. Не забувайте, то- ' 
варпші, що впорядкування цього матеріалу вимагає довшого • 
часу, що за пару днів з ним в редакції не справляться. І якщо 
цей матеріал наспіє після 24 березня і не буде поміщений в 1 

.--.ювілейному, числі, то щоб опісля не.було нарікань’на^едакції^ ‘ 
бо ми ставимо справу ясно і апелюємо до вас поступити після 1 
вказівок. Ми бажаємо -мати якнайбільше привітів і споминів, 1 
ми зробимо зі своєї сторони все можливе, щоб їх помістити, 
але просимо вас кооперувати з нами в цій справі, бо без ва- 1 
шої кооперації ми багато не зробимо.

Один товариш запитує нас, чи 7 квітня, тобто в день юві
лею, можна приєднувати нових передплатників для “Фармер
ського Життя”, чи апелювати на масових мітингах, концертах 
тощо тільки за добровільними датками для нашої газети. У' 
відозві Ювілейного Комітету говориться, що спеціальної кам- 

■ панії для “Фарм. Життя” в квітні переводити не будемо, бо в 
травні маємо загальну кампанію в користь української робітни- 
чо-фармерської преси. Але це не значить, що в день ювілею 
ми не повинні апелювати за новими передплатниками. Навпа
ки, це повинно бути одною з головних точок на програмі свя
та. Для “Фармерського Життя” треба приєднувати нових пе
редплатників при кожній нагоді, а не тільки в часі пресових 
кампаній і підчас ювілейного свята.

ту пресу, а зібрали $22.00.
В грудневій кампанії ми 

придбали до нашого відділу 
вісім нових членів, замість чо
тирьох, як було в плані. Кож
ного тижня відбуваємо спіль
ні читання, які відходять до
сить успішно.

Ми відбули вже ряд забав і
> а навіть відограли 

одно представлення, з якого 
прихід призначили на будову

Гайленд Парк, Алта.
Що минулого року хтось 

писав у “Фармерськім Жит
тю”, що в нас нічо не робиться 
поза те, що грають в карти.

Цього року, а головно відто- вечерків,' 
ді, як зорганізовано відділ 
ТУРФДім, організаційна пра
ця йде вперед. Листопадова 
кампанія в іще випала добро, 
бо мали зібрати $20.00 па. па
ком ітету, при допомозі това
ришів з відділу ТУРФДІМ зро
бив ту роботу, про яку згаду
вав дописувач, а голова і се
кретар секційного комітету аб
солютно нічого не роблять. 
Тут я трохи помилився, бо 
слово “абсолютно”, відносить
ся тільки до секретаря секцій
ного комітету, а до голови ні, 
бо він все таки дещо робив, 
хоч не був таким ініціатором, 
як повинен був бути.

При кінці хочу сказати, що 
коли якогось члена неправиль
но скритнковано, то він пови
нен прийти до заряду і там 
справу пояснити, а не виступа
ти з організації, в якій він сто
яв роками. Бо коли від органі
зації відходить старий член, то 
це дуже зле, бо опісля трудно 
дістати нових членів.

Ннкола П. Бойчук. І

ся ра землі... Цей закон ухва
лено тому, що уряд визнав цю 
фундаментальну правду. Метою 
цього закону є дати спромож
ність фармерові, який не може 
сплатити свого довгу вповні, 
прийти до компромісу з віри
телями”, себто віддати їм весь 
дохід з фарми, а самому терпі- 
.ти злидні. Це є та наукова ме
тода пускати фармерові кров, 
аж доки не буде текти з нього 
вода. Це є справа, над якою 
мусять застановитися міські 
робітники, а познайомившись 
з нею, ми мусимо будувати 
єдність в боротьбі проти ціло
го капіталістичного атаку.

Ця еміграція на північ не є 
виходом для фармерів. Ми за
являємо отверто, що всяка бо-

Ііпл, яке аішчения мін: він для 
трудящих фармерів, та чому 
КОЖІІІІІІ фармер повинен його 
підписати. Всі присутні а у- 
вигою вислухали промовців, 
після чого оіобрилп цей зако
нопроект своїми підписами. Не 
було пі одної о фармера чи 
фармеріш, які не 1ПДШ1СН.ЇІІ би 
сип о ..........і. домпгаючнея тим
с-імпм кращого житні дні ге 
бс і своїх ро ціп. Деикі і них 
жертгуїаі-ш також на подорож 
делегації до Опійні, яка нре.і ) 
ложпіь ірміїгаїнія багатьох ти■;

коларний <■■ 
на збори на 
через його спізнення 
мусять тратити багато 
або навіть відкладати збори.

Л««/г/<5а, 
фармкор.

Вияснивши значення другої 
точки комуністичної виборчої 
програми, Тим Бак перейшов 
до третьої, що говорить про 
фармерські найпекучіші питан
ня. Бенет тепер спеціально 
‘ заклопотаний” фармер ами. 
Щеб пак?! Хіба в 1930 році 
він не сушив собі голови фар- 
мерськими справами, їхнім 
збіжжям, їхньою худобою? Хі- 
ба ж не обіцяв він фармерам 

відкладати всі блага землі, як тільки прий- 
—де до влади? А до чого він 
бу. допровадив фармерську госпо-

Вилинґдон, Алта.
10 лютого приїхав до нас ор

ганізатор від окружкому і то
го самого дня мав мітинг з 
членами заряду УРФМО. Коли 
товариш почав виповняти кве- 
стіонар про стан нашого член
ства, так зараз побачив, що де
які секції наших організацій 
зменшилися членством і не 
проявляють великого життя.

На питання організатора, 
чому паші організації підупа
ли, товариші не могли дати 
точної відповіді, бо деякі чле
ни покинули організацію, 
не подаючи на і 
чин зарядові. Одні члени заря
дів були того переконання, іцо 
причиною занепаду є брак 
власного приміщення, інші го
ворили, що відпавші члени не 
були класово свідомі, а ще інші 
пояснювали, що членство під. 
надає через особисті справи.

Організатор запитав, чи в нас 
відбувалися коли лекції, спіль
ні читання тощо. Товариші від
повідали, що в цьому напрямі 
роблено деякі старання, але 
успіхів ніяких не було, бо ні- 
хто не прихо пи».

На пропозицію організатора 
рішено, щоб наступного дня 
скликані всіх відпавших членів 
на мігши- і поговорити з ними.

-............І члени нрпн-
нгш па цей мігши-, а інші під- 
повіли, що не мають часу.

І’о.іова мітингу дав с.іопо

це ніяких при- бракувати, говорив пін.
"...... " Тоді організатор прочитав

той донне. Там говориться, що 
секційний комітет ЛФЄ у Ви- 
лішгдон є досить активний, до
казом чого є те, що проголо
сив ряд мітингів підчас кампа
нії в користь “Форов". В кри
тиці говориться, що такий до
пне є еамохвальшій і не зовсім 
вірний.

Я признаюся, що я скритику- 
вав ліпне ту частину допису, в 
якій говорилося, що секційний 
комітет ЛФЄ є досить актин
ічні. Я не сказав, що цей комі
тет взагалі нічого не робить, 
але мені здавалося, що коли 
він занедбав працю підчас 
страйку мнрнамськнх фарме
рів, то активним себе назива
ти не може.

Я писав в дописові, що тіль
ки о дин товариш з секційного

Вінніпег, а тов. Івана Навізівського на округ 
Голос” говорить, між іншим, таке. _ __

“Тим Бак е домініяльним провідником нГХ™ми пРс>-
більше відомий з того, що був найвизначніша навізівський, хоч уря- 
водирами, що були засуджені на пяти.нтку в поовідник і посередникдові Канади дуже добре відомий, «К комуюстичний ^в^о\1оРпту 3 
між Москвою і ™ійськиии/™ Шатульський, хоч бід-
урядом, так само як і головний редактор У „вплптовано”.
ного друкаря Хоміцького свого часу арештова о і ,

Коли ви, читачу, застановитеся над вище сказаним, то оез 
сумніву прийдете ДО висновку, що так може го . ків І 
провокатор. Бо до арештування комуністичних лідери
“бідного друкаря” Хоміцького немало причин ’ пно. 
петлюрівських недобитків в Канаді, які є поліцшни. 
шиками і служать поліції як не явно, то тайно. _

Не важко здогадатися, яка ціль такої провокаційної 
нини “Укр. Голосу”. Сіллю в оці стоять йому такі >кРа1н^ 
робітничі провідники, як т.т. Навізівський і Шатул 
Чому вони не мали ще жодних клопотів з урядом, чому то 
уряд до цього часу їх не арештував і не посадив в тюрму, аоо 
не депортував так, як “бідного друкаря” Хоміцького? Хіба тОи 
уряд спить і не бачить, що Навізівський номінований комуни 
стичним кандидатом на посла на федеральний округ Селкирщ 
Чому його не арештував ще до виборів, чому в такий спосю 
не справитися з головним редактором “Укр. Робітничих Віс
тей”, який так успішно вміє викривати ганебну, провокатор
ську роботу лідерів гнилої петлюрівщини в Канаді?

Якби то легко стало на душі продажним дулюдцям з пет
люрівського багна, коли б так не стало Навізівських, Шатуль- 
ських та інших визначних провідників бойового робітничого 
руху в Канаді між українськими трудящими? На православний 
акафист дали б, службу божу православну відправили б, як би 
тільки Навізівський і Шатульський мали “клопіт з урядом . 
Такі то гґобожні бажання самостійницької наволочі в Канаді 
взагалі, а у 'Вінніпегу зокрема.

Чому, наприклад, “Укр. Голос” не спімнув ні одним сло
вечком про масовий мітинг Тима Бака в Сивік Авдиторіюм у 
Вінніпегу, на який прибуло около 5,000 робітників і фармерів, 
що спеціально приїхали того дня до Вінніпегу, щоб побачити 
комуністичного провідника і послухати його промови? Якщо 
ніхто з редакторів “Укр. Голосу” не був на цім мітингу, то 
можна було покористуватися вінніпегською капіталістичною 
пресою й принаймні дещо згадати про те, як вінніпегське ро
бітництво вітало комуністичного провідника на залізничіи 
станції та з яким захопленням слухало воно його промови в 
Сивік Авдиторіюм.

Щоденна вінніпегська преса писала про це багато, навіть 
фотографії містила з величавого приняття Тима Бака на за
лізничні станції у Вінніпегу і з масового мітингу в Сивік Авди- 

цей виїзд фармерів на північ? ротьба трудящих фармерів му- торіюм. А “Укр. Голос” ані ду-ду, немов пе читав про це в ка
піталістичній пресі і не бачив тих фотографій. Але коли треба 
перебрати з цієї самої преси деякі брехні про “голод" на Ра
дянській Україні, то його редактори залюбки це роблять, до
бавивши до них ще вдесятеро від себе. А ми певні, що між 
читачами “Укр. Голосу”, головно між фармерами й робітни
ками є багато таких, які бажали б побачити фотографію, як 
робітники і трудящі фармері у Вінніпегу вітали свого дорогого 
провідника.

Та вміщувати таку фотографію в “Укр. Голосі”, або пи
сати про величавий мітинг тов. Бака у Вінніпегу було б для 
редакторів “У.Г.” справою дуже небезпечною і ризиковною. 
Вони ж вічно пишуть, що комуністичний рух в Канаді “валить
ся”, що він тратить свій вплив на робітників і трудящих фар
мерів, а тут факти говорять щось зовсім противного. Трудящі 
фармері їдуть по сто миль, щоб побачити і привітати свого 
улюбленого провідника разом з багатотисячною масою вінні- 
пегських робітників. Тому краще про таку справу замовчати, 
а натомість написати про те, що Навізівський і Шатульський 
не мали ще “жадного клопоту з урядом”. Може б часом вда
лося викликати вовка з ліса.

будову було
1 ЛЮТОГО 

збори. іщ яких г" 
полюцію до з’їзду, 
щепо 1-
го ві;щілу.

Добі>о було б, 
секретар 

озпачоппіі час, 
члени 
часу,

і Дубчак і-оворили про зпачен- мітинги (Я-І’і-Еф. 
пя ЛІФЕ, иошізуючії її з поло- 
жеппям трудящих Фармерів в 
Канаді та боротьбою, яку вона 
веде ;щ інтереси трудящих 
фармерів.

Один з промовців пояснив 
присутнім Фарм Емердженеі

дарку тепер?
Комуністична виборча кон

ференція номінуючи т. Івана 
Навізівського кандидатом на 
округ Селкирк, видвигає у 
своїй програмі кличі боротьби 
за найпекучіші домагання фар- 
мерів’.1' 'Основні- кличі тієї точ- | 
ки такі:

За відповідний реліф для зу
божілих трудящих фармерів, 
за звільнення їх від податків, 
проти примусового колекту
вання ренту, морґеджових та 
інших довгів, проти форкло
журів і викидань з фармів. Всі 
ці справи покриває в комуні
стичній програмі точка, що від
носиться до трудящих фарме
рів.

9 червня 1930 р. Бенет, про
мовляючи у Вінніпегу до фар
мерів, сказав: “Слухайте уваж- 

' но всі ви, що слушно домага- 
' єтеся фактів і результатів, слу

хайте ви рільники заходу та 
всіх інших частин Канади...

“Ви кажете, що наші тарифи 
І є тільки для фабрикантів. Я 

зроблю так, що вони (тарифи) 
будуть боротися й за вас. Я 
використаю їх для того, щоб 

' пробити ними дорогу на ринки, 
які перед вами закрито".

Наступного дня в Ріджайні, 
говорячи про фармерську мо
лодь і висловлюючи жаль, що 
вона переноситься до міст, р. 
Б. Бенет сказав: "Чоловіки 
бродять вулицями безробітні, 
вони і їхні діти голодні... Моїм 
ділом є дати заняття канадій- 
цям, а не виторговувати щось 
для виборів". І його обовяз- 
ком була наукова метода пу
скати кров фармерам, аж поки 
не бути текти чиста вода. Бо 
яке є положення трудящого 
фармера сьогодні? його хата 
не пофарбована, стайні без сі
на, корови без годівлі, його 
землю здули вітри, його авто
мобіль переміпппея тепер в Бс- 
нстову богу, його машинерія 
цілковито знищена. Картина 
безнадійних злиднів,

Фармерські донгп сягають 
одного більйона доларів. Ба
гато фармерін номапдруиа.тп 
на північ, щоб уникну гн тяга- 
|’\ цих доигіи, який примушує 
їх робити на банкнрін задурно, 
Бонн виїхали на північ,' щоб 
ііочішаїц все наново, щоб се
ред найбільших труднощів Деякі ві иіавпіі 
чрокорчупаїті для себе місце й 
ні фармері мусить жити майже 
лик\ііськіім :кні гям.

дами трок, який везе до фабрики поживу для страйколо мів..

власного приміщення.
Брак власного дому по дає 

нам спромоги широко розгор
нути пращо. Ми щ> маємо при
міщення, щоби зійтися і пого
ворити над організаційними 
справами. Фармері не мають 
відповідних хатін тому, що во
ші самі бідні. 1 тому ми ріши
ли на останньому зібранні 
приступити до будови влаено- 
ю дому. Ііа слі^уючиїї день 

.,ЮботУ ’ -^інчю на 
вже на місці.

чі.доу.'Шся місячні 
виготовлено ре- 

а також пі- 
ппелати делегата .і нашо-

Місцевші комітет акції рі
шив використати всі публичіи 
місця і влаштовувати масові 
міттиін для понуларіїзуїшния 
цього законопроекту та мобілі
зувати! кругом нього трудя
щих фармерів до боротьби за 
порсне деннії його в життя. Ко
мітет акції вишле делегацію 
на засідання муніцпші.пп.ої ра
ди з домаганням одобрнтн ип- 
кОПОКрОїЧ.’Т.

коміті'г икції виниш 'грУДН- 
Щ11Х фарморіи ріаініч народно
стей. рі.іннх поліпічних чи ре- 

■ ііі ІІНІІІХ 11е|ІОКО|ПіНЬ. ІІрІІХОДІЇГЦ 
ВИ МИСОВІ МІТИНГИ II СІЦІПІН 
ЙВірм І'Ліорджсцеі Пн і і іпорц. 
ТІЇ Об'с ШІІНПІІ фронт и боротьбі 
■ш негнііні шмаганий.

:<и Комітет Акції,
'/■. 7'.

СТРАЙКЕРІ АТАКУЮТЬ СНІГОВИМИ ГРУДАМИ

і; ч ' ч
МИ»

Не втеча від капіталістів на північ, а боротьба проти 
них звільнить фармрів від визиску

■ 3 промови Тима Бака на комуністичній виборчій конференції у Вінніпегу ‘ 
ппо зміст третьої основної точки виборчої програми — про боротьбу 

проти великого визиску фармерів.
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в

шиті, щоб не дати їм змоги по

сопи, вій своєю працею збага

ти

а

ДОНГІП ДЛЯ Трудящих

одну десятує

ЗІБРАВ ТРИСТА ПІДПИСІВ ЗА
ФАРИ ЕМЕРДЖЕПСІ БИП

відбуваємо 
Читаємо

тях, то це ^пачпть, 
краще розуміють

НАШ ВІДДІЛ ПОСТАНОВИВ 
АКТИВНО ПРАЦЮВАТИ ЗА 
ФАРМ ЕМЕРДЖЕНС! БИЛ

ФАРМЕРІ ЖЕРТВУЮТЬ НА 
ДОПОМОГУ ПОЛІТВЯЗНЯМ

пас 
в

тет, який зараз повинен 
'тися до праці за здобуття 
трібнпх виборчих фондів 
попрацювати так,

ПРО ДОБРІ І ЗЛІ СТОРОНИ НАШОЇ 
ПРАЩ В ОРГАНІЗАЦІЇ

НЕ НАДІЯТИСЯ ПОМОЧІ ВІД ПАНІВ, 
А БОРОТИСЯ ПРОТИ ВИЗИСКУ

резолюцій, 
і вислати

під- 
па- 
всі 

фармері однаково 
капіталістичною

єд-

по рушії в 
“ вколо- 

іцобп виправити 
- - і іцпро до Пра

го з фарми буде час тоді, як 
він буде не здатний до праці.

зуміти. Можна нанести багато 
мупіцп- [прикладів, що де фармері ор

ганізовано домагаються релі- 
і завсідп дібються

Спрінґвел, Ман.
Кампанія за збиранням під-[собі, 

ппсів па ' Фарм Емерджепсі' 
Вил проходить добре. Ми зі
брали около триста підписів у 
своїй та сусідніх місцевостях. 
За рікою, де в більшості за
мешкують фармері латвій
ської та шведської народнос
тей, також, вже зібрали велике 
число підписів. Не дописали 
ми у збірці фондів па висилку 
делегації, бо зібрали около три 
долари.

Здається, що досить багато 
ми зібрали підписів, 
аж ніяк пе значить, 
можна було зібрати 
Ще багато фармерів по підпи
сали свого імення і до них тре- 
.ба обовязково навідатися, що б 
переконати їх прилучитися до 
так важливої для трудящих 
фармерів справи.

Не всі члени брали участь у 
збірці підписів. Певна части
на, хоч їх пе багато, не причи
нилися своєю працею до тієї 
справи. Воші завсіди знайдуть [сусіда 
щось па своє виправдання. 
Пророблену працю треба при
писати кільком товаришам, 
які пе жаліли часу і труду й 
працювали досить віддано.

Деякі фармері відмовляли
ся підписати своє імя на лісті. 
Зате робітники, хоч також не

дяку. ГКР щ е. 
них ще >1 V' нині І цей зніт в “ФЖ" 
,і - 'жертводавцями

жертводавці знають, 
датки пішли на призначену | 
ціль. Тодовнрназівець. і

тям.
Колись і я їх читав, але пі- 

чо з них не навчився. Аж коли 
я став передплатником “ФЖ”, 
коли я, читаючи, думав над 
кожним словом, я скоро пізнав 
де є правда і по якому боці я 
повинен стояти, коли я нале
жу до визискуваних. До шко
ли я мало ходив, але дуже до
брою школою для мене є “Ф. 
«ш* Я Ль. ,

Я кличу тих фармерів, які 
читають ще пансько-локай/- 
ські газети, читати пашу боно
ву газету “Фермерське Жит
тя”. Вчитися з неї, щоби пізна
ти, хто паш приятель, а хто 
ворог. Пізнавши цс, ми стане
мо членами бойових організа
цій, поведемо боротьбу за ре- 
ліф і інші наші пекучі дома
гання. Тоді муніципальна рада 
буде примушена числитися з 
памп і пе відправлятиме не
щасної жінки з нічим. Ми ді- 
бємося реліфу і насіння орга
нізованою дорогою. Іншого ви
ходу для нас немає. і.........

Податковсць.

ДОБРА ПІДГОТОВКА ДО ВИБОРІВ, ЦЕ 
-ЗАПОРУКА БАЖАЙ УСПІХ»

. Сторона 6.

МУНІЦИПАЛЬНА РАДА ВІДПРАВИЛА 
БІДНУ ЖІНКУ БЕЗ ДОПОМОГИ

БАЖАННЯ СВЙСТУНІВЦІВ РОЗБИТИ 
НАШУ ЗАБАВУ, НЕ ЗДІЙСНИЛИСЯ

ТИСЯЧІ ЛЮДЕЙ НЕ МОЖУТЬ ДІСТАТИСЯ ДО СВОЇХ ПОМЕШКАНЬ

але це 
що не 
більше.

ганізація ТУІ'ФДім. Через те 
трудящі фармері все більше 
горнуться до пінних рядів.

.1. Іи'.ісіі, 
членкппя СМ.

свого.
Цю правду фермерам в на

мову муніцнпалі тяжко зрозу
міти тому, що великий вплив 
мають ще панські агенти па 
чолі з попами. Деякі читають 
пансько-локанські газети, як 
“Кан. Фермер”, “Укр. Голос”, 
“Повий Шлях” і інші. Завдан
ням тих газет є тримати осто
ронь трудящі маси від бороть
би за поліпшення свого жит
тя. Воші виписують різні бре
хні, зі скаженою заїлосттю ви
ють па організованих фарме
рів і робітників, увагу своїх

Гай Прейрі, Алта.
За минулий рік ми відогра- 

ли пять представлень. Пресова 
кампанія випала не зле, хоч, 
беручи під увагу нашу місце
вість, вона повинна була ви
пасти краще. Беремо участь у 
всяких інших кампаніях 
стараємося їх викопувати.

Найгірше занедбана в 
праця па освітньому полі. 6 
нас бібліотека, яка складаєть
ся з гарних книжок, але зі зві
ту бібліотекарі! видно, що ні
хто не читає книжок. Вони ле
жать в “безпечному” місці 
звязані шнурком.

Ніколи не відбуваються у 
нас спільні читання, немає і 
лекцій. Зголошувалися навіть 
товариші, які годилися дати 
лекцію, то інші знов висказу- 
вилися, мовляв, що він буде 
давати .лекцію коли я вже дав
но забув то, що він знає. Та
ким способом освітня праця у 

зовсім занедбана і піхто 
[навіть ие подумає про те, що б 
зруній гн її .і місця.

Занедбана у нас також екра
на а висилкою протеегипх ре
золюцій. Багато і 
які ми повинні були 
до різних властей, ми не війні- 
лали. Я пе буду наводити всіх, 
лише скажу, що ми одержали 
резолюції від Тодовпрназу і 
повинні були заслати до трьох 

окупантів Західної У- 
країни. Цього ми не зробили, 

І бо вся кореспонденція прихо
дить на. руки секретаря, а пін 
тримає її аж до місячних зборів, 
тоді підносить, що по треба 
цього доконче робити, бо вже 
за пізно, та що шкода грошей 
на еіемп.ті.

' Болячою недостачею

па 
до- 

що інтереси нашого 
є нашими спільними 

інтересами, що, наприклад, ін
тереси албертійських фарме
рів є інтересами трудящих 
фармерів цілої Канади. Нам 
треба об’єднуватися і організо
вано вести боротьбу проти кла
сового ворога.

. Податковець.

ївсі, підписували. Я пригадую 
коли то робітники збира

ли підписи за безплатною асе; 
курацією від безробіття.- Тоді 
свідоміші фармері допомагали 
робітникам своїми підписа
ми. Деякі відмовлялися, мов
ляв, це є чисто робітнича спра
ва. Тепер ті самі фармері, пе 
маючи чим викрутитися гово
рять, що все це походить з 
Ред Дір та що там все щось 
вишукують. Вони чомусь пе хо
чуть бачити, що тепер ведеть
ся кампанія по цілій Канаді, 
а пе тільки в Ред Дір, та що 
справа, за яку свідомі фармері 
зводять боротьбу, є справою 
всіх трудящих фармерів. Коли 
товариші з Ред Дір працюють 
більше, як в деяких місцевос- 

що вопп 
іптсресп 

трудящих фармерів і за них 
вони готові боротися.

Нам не треба дивитися 
крикунів, а своєю працею 
казати,

Арборґ, Мап.
Стоїмо напередодні виборів 

до доміиіального парламенту. 
Громадяни Канади буцімто 
будуть мати право сказати в 
день виборів, хто повинен в їх
ньому іменп правити цією кра
їною на протяг чотирьох чи пя- 
тьох років.

На зверх воно виглядає, що 
громадяни Канади своїми го
лосами вибирають правителів. 
В дійсності, ті правителі є 
згори назначені капіталістич
ним класом і їх ні пс вибира
ється, пі перевибирається. Во
пп будуть правителями так 
довго, поки працюючі Канади 
пс підуть слідами трудящих 
бувшої царської Росії і пс 
встановлять робітничо-селян
ської влади.

Нащо здався парламент, чо
му відбуваються вибори? На 
те, щоб при помочі парламенту 
капіталістичний клас міг об
манювати трудящі маси, пока
зуючи їм з,чудну демократію, 
щоб таким способом тримати 
їх в покорі, відвернути їхню 
увагу від класової боротьби, 
мовляв, ви виберіть тільки 
“своїх” представників, а вопп 
все за вас зроблять.

Треба памятати, що па час 
виборів капіталісти пускають в 
рух добре наладнану виборчу 
машину. Ця виборча машина 
різних буржуазних партій так 
обкрутить робітників і фарме
рів, що ті віддають свої голоси 

_ „ : кандидатів.
Кожний знає, як багато “при
ятелів” мають фармері і робіт
ники перед виборами. Ті “при
ятелі” такі добрі, що “угоща
ють” пивом сигаретками, а 
більш усього, обіцянок пе бра
кує. Таким способом ловлять 
вони голоси виборців па свою 
виборчу вудку.

Виборча машіша перед над- 
ходячими виборами вже пуще
на в рух. Бенет виголосив ряд 
промов через радіо, обіцюючп 
все, щоби поповно дістатися

Фіш Крік, Саск. соки, він своєю працею збага- 
Кожпе число “Фермерсько- тить компанію. А впкппутп йо

го Життя” я уважно перечи
тую, і поза корисним матеріа- _ ,
лом на редакційних сторінках, | Кожному ясно, що ті довгії, які 

мають фармері, сплачені не 
будуть.

Є ще багато таких фарме
рів, які надіються, що бог їм 
допоможе виплутатися з дов- 
гів. Провидіння боже, кажуть 
вони, таки нас не опустить.

Вони забувають, що багато 
фармерів молилися і надіяли
ся па “боже провидіння”, але 
їх таки капіталісти викинули 
з фармів. Не “провидіння”, а 
сильна, бойова організація 
трудящих фармерів не допус
тить до того, щоби нас вики
дали з нашої хати за пезапла- 
ченпя довгії) чи податків. Та
кою організацією є “Ліга Фер
мерської Єдііостп” і до неї по
винен належати кожний тру
дящий фармер.

ЛФЄ вже не раз доказала, 
що воші вміє боротися, вміє 
обстоювати інтереси трудя
щих фармерів. Нам не треба 
евпритиея за народності! чи ре
лігійні переконання, ие треба 
ділитися, а всім разом гурту- 

. витися в одну велику громаду, 
бо доли трудящих фармерів 
всіх однаковії. В організації ми 

, будемо сила, з якою пануючий 
клас мусіпіме числитися.

Лам треба подбати, щоб ві
йн 1 МОТОР ЗАВБІЛЬШКИ 

МУШКИ
В місцевості Шекесфсгервар 

збудував один безробітний ме
ханік найменший у світі елек- 
гричшнї мотор. Працював він 
над ним 4 місяці, а при роботі 
вживав мікроскопу, що його 
сам собі зробив. Цілий мотор є 
•1 міліметри довгий і 2 міліме
три впсовий. Цівки зроблені з
2 міліметрів надзвичайно тон
кого дроту. Промір осі вино
сить одну десяту частину мілі

ти- [метра.

до влади. Широко заговорила 
про цс і капіталістична преса. 
Паймлепі агенти швендяїотьея 
по усіх закутшіах і “перекопу
ють” виборців про великі ко
рнети з одної чи другої капі
талістичних партій.

Але всі ці хитрі штучки ка
піталістичного класу добре ві
домі багатьом фармерам і ро
бітникам, які організуються 
робітніїчо-фармерськіії органі
зації і під проводом комуніс
тичної партії зводять, в різних 
формах боротьбу проти панів
ного класу кожного дня в ро
ці. А що вибори є одною з форм 
класової боротьби, тому ми 
мусимо в них взяти активну 
участь.

Округ Сслкпрк замешкують 
переважно бідняцькі фармері. 
1 в цьому окрузі помінований 
кандидатом на посла до домі- 
ніального парламенту тов. Іван 
Павізівськпй. Він знаний до
бре трудящим фармерам і ро
бітникам, як відданий борець 

,за інтереси трудящих мас. 
Програма, яка зістала пршіята 
на провіпціональній комуніс
тичній виборчій конференції, 
що відбулася 24 лютого у Він
ніпегу, є програмою всіх тру
дящих фармерів і робітників, 
і за здійснення цієї порграмц 
паш кандидат буде боротися.

Для пас лишається склика
ти широку виборчу конферен
цію в нашім окрузі, затверди
ти комуністичну програму, ви
брати широкий виборчий комі- 

взя-
по- 
та 

щоби наш 
кандидат був вибраний на по
сла. Таку конференцію, па 
мою думку, треба скликати в 
Арборґу.

і Кожний член наших органі
зацій, кожний трудящий фар
мер повинен попрацювати в то
му напрямі, щоби наш округ 
мав комуністичного представ
ника в парламенті.

.1/. Гринчишин.

носять, 
як слід,
одну чи другу ділянку праці, 
знають як це робити, але коли 
вносити їх до заряду, вони ие 
хочуть припинати жодного 
обовязку.

Всі ці недостачі я 
пе на те, щоби когось 
пі”, а на те, і 
їх та взятися всім і.....

|ЦІ. Фар.икчр.

ґлепела, Ман.
Редакція “ФЖ” отримала від 

ГКР (Головної Керуючої Ради) 
Тодовпрназу листа, який напи
сав тодовнрназівець, такого 
змісту:

Дорогі Товариші! Висилаю 
вам лісту на збірку фондів для 
політичних вязнів і почтовий 
переказ на $6.60: 3 цієї суми я 
зібрав $5.45, а $1.20 вплинуло з 
забави, яку ми устроїли на по
виту ціль. 5 ц. коштує пош
товий переказ, що й відтяга
ємо. .,

На лісту жертвували: А. Ду-|і 
хніч 50 ц.; А. Цибульська ЗО ц.; 
по 25 ц.: І. Марин, Д. Лях, А. 
Новак, Г. Лобчук, Д. Средак, А. 
Коваль, С. Бойчук, К. Олєйнік,
A. Гудима, І. Стефапюк, С. 
Турко і В. Стефапюк; по 15 ц.:|щіе
B. Ілієн, В. Кравець, І. Кузнк і 
М. Грудень; по 10 ц.: І. Гнізд, 
М. Соботюк, М. Волкошовнч, 
11. Крнсюк, І. Цинрук. Д. Бой
чук, М. Турко і 1. Турко; по 5 
ц.: Лобчук, У. Берсзнк, І. Бере
зня, X. Бойчук і А. Бойчук.

В імена нолігвязнів всім жер
тводавцям складаю щиру по

прошу помістити 
......’ тому, що між .....

є фармері. Хай [урядів, 
., ЩО їхні

кож і те, що не всі члени при
ходять зі своїми товаришками 
на підприємства. Через те в 
нас тяжко відограватп частіше 
прсдставгіешія, хоч маємо до
сить здібних товаришок.

Одна товаришка говорила ме
ні, що прппдетьея її купувати 
чадру, щоби закривати евйє 
обличчя перед очима мужчин. 
До того доводить Гі власний чо
ловік.

Молодь також не вся нале
жить до наших організацій, а 
йде до ворожих, бо в пас зов
сім нічого пе робиться, щоб за
тримати її в наших організа
ціях.

Часто на зборах члени під- 
.... . що в пас не робиться 

що треба направити

Четфілд, Ман.
Фарм Емерджепсі Бил є ду 

же важливою справою для 
трудящих фармерів. Не по
винно бути пі одного фармера, 
який не підписав би свойого 
імення з домаганням до уряду 
перевести' його в життя.

В нашому відділі постанов
лено взятися до праці за тс, 
щоби зібрати якнайбільше 
підписів. В цьому вже маємо 
певний успіх, бо дві ліспі за- , 
повнені іменнями фармерів, |’ буржуазних 
між якими є багато пе-членів 
наших організацій, а навіть 
фармерів, які належать до 
церкви. Це є добре явище, бо 
ті фармері зрозуміли, що па
ші негайні домагання впмага 
ють об’єднаної акції, яка зов- 
сів ие перешкаждає належати 
до церковних чи інших органі 
зацііі. Деякі фармері жертву- 
ть на кошт фармерської деле
гації до Оттави.

Фарм Емерджепсі Бил 
ппсують фармері різних 
родностей. Це значить, що 
трудящі 
притиснені 
грабіжницькою системою і 
паються в одну велику грома
ду до боротьби проти своїх ви
зискувачів. Л/.77.

брати якнайбільше підшіеіп 
Фврм Емерджепсі Би.і, в яко
му є точка .пі сшісувннин всіх 

. фарме
рів. Цього ми мусимо добити- 
єн, коли хочемо, щоб нас но 
нпкпну.іп .і хані.

Треба чи гати "Фармерсько 
ЖіІТІїГ І ІНШУ реВО.ІЮЦІЙІіу -ІІ' 
гераіуру, щоби ми напчн.пісіі 
ііі.шанагн, \го шин ворог, пі і 
і.ріппіі чи іірііхопаїцій.

Нібі.іьиючиїї.

Тюлон, Ман.
Відділ Секції Молоді в Тю

лон .занедбав дописувати до 
“ФЖ” про свою працю. Вигля
дало бп, що коли старші това
риші в нашій місцевості! пра
цюють добре, то молодь пічо не 
робить. Але так воно не є, то
му я хочу написати про працю 
СМ.

Збори відділу СМ ми відбу
ваємо кожного місяця, на яких 
вкладаємо плани нашої праці, 
— освітньої, мистецької тощо. 
Коли протягом місяця прихо
дять до відділу обіжники, ми їх 
перечитуємо, дискутуємо над 
ними і стараємося перевести в 
життя ті справи, які поруше
но в обіжнику. Коли, примі
ром, в обіжнику говориться 
про надходячу кампанію, ми 
виробляємо плани і беремося 
до діла. Буває, що деякі кам
панії виходять успішно, інші 
ні. Це залежить під того, як 
членство працює в тих кампа
ніях.

Освітні вечірки 
також регу.іарио. 
книжки, виголошуємо лекції 
тощо. Цим ми дуже багато 
вчпмоен і краще розуміємо рі
зні нинішні.

Миегеці.ка ирацн також в 
нас не на оеіаиш.ому місці. 
Уеіроюємо ні ццніємсітіа, за- 
бавн, і раємо представ.іеіиїн і 
таким способом адобу виємо

Ст. Джуліен, Саск.
2 лютого відбувся і 

пальний мітинг, па який при
було багато фармерів і фарме- ФУ, тим вони 
рок, щоби домагатися в муні- 
цпнальііііі раді реліфу та на
сіння. Майже кожний фармер, 
притиснений та зруйнований 
капіталістичною господаркою, 
мусить домагатися реліфу, ко
ли не хоче гинути гаіодовою 
смертю.

Одна жінка, в якої недавно 
згоріла хата, а її чоловік по
пікся при гашенні вогню, прий
шла домагатися від муніци
пальної ради убрання для се
бе і своєї родппп, бо все, що 
було в хаті, згоріло. Муніци
пальна рада відмовила її допо- _ _
моги через те, що вона була читачів спрямовують на дур- 
вбрана в ковт, якпй пс дуже і— 
зле виглядав. Присутні фар- думати над-їхнім власним жнт- 
мері обурилися з такого по
ступку ради і доказали, що 
ковт не є власністю фармеркп, 
а позичений, але це пічо не 
помогло.

Так гоеподарпть паша мупі- 
- цппальпа рада. Кожний фар

мер знає, що допомога для зга
даної родини конечно потріб
на. Все, що не забрали від тієї 
родини капіталісти, знищив 
вогонь, і ціла родина находить
ся в тяжкому положенні. До
помога для пеї доконче по
трібна і цю допомогу повинна 
дати мучгіцппальпа рада. Але 
паша муніципальна рада не 
дбає про нас, а про банкірів, 
силою стягає податки, щоб за
платити їм проценти,

Фармері говорять, що в на
ступних муніципальних вибо
рах воші пригадають це своїм 
радним, коли воші прийдуть за 
голосами до них. Цс добре, але 
зовсім замало. Треба організо
ваною сплою натиснути на му
ніципальну раду, щоби вона 

■ дбала за нас; а не за банкірів.
1 саме це треба фармерам ро-

є також доїшси з різних міс-|: 
цевостей Канади, в яких опи- < 
сується боротьбу трудящих 
фармерів за їхнє існування. З 
нашої місцевості! дуже рідко , 
можна побачити дошіс, тому я 
хочу дещо написати.

В Вестерн є доміпіальний 
агент для “ полагоджувавия” 
довгій між вірителями і дов- 
жішками, до якого фармері 
приходять з цілої околиці. 
Треба сказати, що в нашій 
околиці є дуже мало фарме
рів, які не мали би довгії). Ба
гатьом з них грозить впкинеи- 
ня з фарми, і саме ті фермері 
вірять в капіталістичну “спра- 
ііедливість” та приходять до 
доміиіального агента на “пола
годження”.

Звичайно буває так, що в 
офісі агента вже сидить віри
тель, коли прийде фармОр. О- 
після починаються різні про
токо. іувани і таки крутня па 
різні способи, що коли довж
ини виходить а офісу, та аж 
мокрий під поту, -і тою думкою, 
то “ііритував” спін маєток.

Чомусь не хоче цей довж
ини йод,умити, що ні віритель, 
ні уряд, який працює в ко
ристь багачів, не тому "поліг 
годжуюгь" ещвіну, аби була 
яші користь дли фармера, а то
му, що мшііуп, ще далі тягну
ти зиски а нього. Яка користь 
була бп дли якоїсь морґеджо 
вої ішмшіііії пі дібрати фарму 
від (|іармера? В.'нісниіаі компа
нії ті ній нранюіііігп не бу
дуть, таму воші не принесе 
дли них іШ'ків. Ллє, коли ком
паній пичіїгь, що фармер ще 
М(г.ь*р прпіііпнпіп, іці» ||р піц'. 
МОКІТИІІ .) НЬОГО Всі життьові

фонди па паші росходи. Це є 
одна добра сторона, а друга 
це та, що при допомозі мис
тецтва чи забав, ми притягає 
мо до нас неорганізовану ще 
молодь.

2 лютого члени відділу СМ 
мали забаву в приватній хаті 
в користь оргфонду. Коли про 
неї почули свиступівці, вони 
постановили за всяку ціну 
нам перешкодити. Вони про
голосили на той самий день і 
свою забаву.

Свиетупінцям не вдалося 
розбити пашу забаву. Хата бу
ли заповнена молоддю і стар
шими, які гарно забавлялися. 
Зате хата, в якій відбувалася 
їхня забава, була зовсім по
рожне. Пізно вночі настягало
ся їх іцоеь з десять, але пять а 
них прийшли на пашу забаву. 
Інші розійшлися додому, 
кількох старших пішли до сво
їх "знайомих", иопплп самого
ну. після чого одні одним но- 
розбппали носи, обкровавнлп 
себе, а один з і 
ноепть "чорні окуляри" ( під 
очима.

Паша забава була уеиіиіиа. 
Ми иорівиуємо тепер ці забави 
перо і тру іншими фермерами 
і вказуємо їм. чого вчать паці- 
оіиїліетнчиі організації і як 
вони виховую гі. своє ч.ичіеиіо, 
а ніс виховує ірудищих, молоді, 
і старших фермерів наша ор-

Великі маси народу стояли перед хмародерами в Ню Норку, коли оператори елевейторів 
вийшли на страйк, домагаючися більшої платні. Картина представляє натовп людей, які згро
мадилися перед найбільшим в країні апартаментовим будинком і не можуть дістатися до своїх 
помешкань з браку обслуги. Власники апартаменту негайно погодилися на домагання робітників.

1
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Сторона 7.

СЕРЕДА, 6 БЕРЕЗНЯ 1935.“ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”
Число 10.

л

голова

в на-

вартість

до-

Фармкор з Нетлі

ФАРМЕРІ МАСОВО ВІДОМІМ»
ПЯТУ РІЧНИЦЮ лфє

багато
МО.ДОД-

але 
коли

Н. Гунька, голова.
М. Зайков, секр.

за
не

ні і і.нпеч 
професії,

це
я-

ж ..
,4.

Б 
ка- 
до

кампанією, 
Він має 

—> з рад- 
об’єднаного фронту 

нашої дивізії.

1 ом. 1 знов нцца 
комітету. І Іравда,

ВЩДІЛ ОМ ПРИДБАВ ЧОТИРИ НОВІ
ЧЛЕНИ ДО ОРГАНІЗАЦІЇ

ПРОГОЛОШЕННЯ ГЗ РЗТ РОЗ
МЕТУ ПОСМЕРТНОГО нд 

МІСЯЦЬ БЕРЕЗЕНЬ

ПАНИ НАМАГАЮТЬСЯ ДОКАЗАТИ, ЩО 
ЕКОНОМІЧНА КРИЗА МИНАВ

немає виглядів, що вони скоро 
що ми не 

вміли їх переконати про ко
нечність належати до організа
ції, яка бореться за реліф для 
бідняцьких фармерів. Але нам 
виглядає, що є багато фарме
рів, які вдаються до нашої ор-

ИІ ■ шв
ги,
рів іі передавати 
до полагодження 
лі, а

твердо 
інтереси 

в нашім

И « ВИБРАВ СВОГО 
АТА ДО МІШ®В

нами до Головного Заряду.
За Головний Заряд РЗТ.

Ом. Хоміиькіпі, 
секретар-скарбник. 1

дуже щедрий на. обіцянки для 
робітників і бідняцьких фар- лпччі же кожного видно було, 
мерів. Тепер Бепет висуває 
нові обіцянки, а навіть “ре
форму” капіталізму, щоби ще 
раз обдурити трудящі маси і 
їхніми голосами прийти до 
влади. Товариш широко пояс
нив, що таке полтрі пул, для 
чого уводяться, і хто буде ма
ти користь з нею. Ще від 1902 
р. почали організувати різні 
фермерські кооперативи, ніби 
для поліпшення життя фарме
рів, але в дійсності воші були 
знаряддям ще більшого визис
ку трудящих мас. Скоро вопп 
попадали під повну контролю 
банкірів, так само, як це ста
лося з пшеппчішм пулом.

Товариш цифрами доказав, 
які великі зиски роблять вели
кі і менші компанії в той час, 
коли трудящих придавила 
тяжка економічна криза, в на
слідок якої фармер по .має за 
що купити оверголів, а його 
діти сидять вдома, замість хо- : 
дптп ДО ШКОЛИ. І

Згадуючи про Фарм Емер- ; 
джепсі Бил, товариш широко 
пояснив, чому кожний трудя
щий фармер повинен його під
писати. Домагання, які міс
тяться в Фарм Емержснсі Бпл, 
є життєвими необхідностями 
кожного трудящого фермера, 
яких ми мусимо добитися від 
буржуазії та її уряду.

Буржуазія, рятуючи

комітетові за- 
жалсиь, щоб він перестав боро
тися за реліф, бо вже й так по
датки великі. І хоч ми стара
ємося пояснювати, що ми бо
ремося за реліф на кошт дер
жави, значить, на кошт вели
ких капіталістів, то є деякі 
фармері, іцо ніяк цього зрозу
міти не можуть.

З другого боку, фармері, 
яким ми допомогли вибороти

Не завжди можна винувати заряд 
за недостачі в організацій

панування перед наростаючим 
революційним рухом, хапать
ся за фашистські методи прав
ління. Німеччина є одна з при
кладів, як живеться трудящим 
під фашистською владою. В 
“демократичній” Канаді 
надська буржуазія прямує 
відкритого фашистського прав
ління. Революційний рух тру-

Отаві, Онт.
Т-ка Василнна Крупешіа, 1РУД>нні маси Канади, 

члеикішя РЗТ від березня 1926"інкіїм доказом повороту “про- 
”пи’------ -----  ----------- — ....... ;.... жеиячкп па

Це не індус-

загальиому, як виявилося зі 
знітів, праця проводилася не 
зле. Вибрано заряд на 1935 рік 
і віримо, що за його старанням 
праця у відділі піде ще краще. 
Того дня до відділу вписалося 
чотири нових членів. Працює
мо в тому напрямі, щоби прид
бати ще більше, членів до від-

треба реліфу. А коли їм муні- 
ципал кине трохи того мізер
ного реліфу, то вони думають, 
що наша організація більше їм 
не придасться.

Тяжко бідняцьким ферме
рам жити без реліфу і ми му
симо боротися за них, бо ми є 
членами організації, що бо
реться за негайні потреби фар
мерів, але нам здається, що в 
багатьох випадках той мізер
ний реліф відтягає деяких фар
мерів від класової боротьби, 
стримує їх від організації, або 
ми не вміємо переконати їх, що 
боротися за життя треба кож
ного дня, та що та боротьба 
буде мати успіх тільки тоді, 
коли ми всі будемо належати 
до бойової фермерської орга
нізації, яка цією боротьбою 

, керує.

Оцим проголошуємо розмет 
посмертного за три смертні ви
падки членів Рабітничого За- 
помогового Товариства, що 
були В МІСЯЦІ лютім. Розмет 
цей платний з місячною вклад
кою в місяці березні 1935 ро
ку, під доларової вкладки по 
ЗО центів, від вкладок 50 чи 25 
цешоннх по 15 центів.

Померли слідуючі члени.
Тов. Іван Попович, член РЗТ 

Від місяця грудня 1924 року, 
у Вінніпегу,

Тов. Іван Пелешок, член РЗ’І

Тіолом, Май.
В суботу 23 лютого відділ 

• ІФв нашої місцевості! від
святкував ияті роковин існу
вання Ліги Фермерської Єд
ності! масовим мітингом. Па це 
свято-мітинг прибуло 
фармерів, фармерок та 
Ді-

Головою свята був 
відділу ЛФЄ. т. II. Скоропата, 
який відкрив мітинг-снято ко
роткою промовою та покликав 
до слова генерального секре
таря ЛФЄ т. Біп'писа з Вінні
пегу. В своїй дві і пів годинній 
промові т. Вніїше переповів, се 
ред яких злиднів жіноть тепер 
фармері в Канаді, та якими 
формами воші зводять бороть
бу за краще життя.

В 1930 року, коли Бепет хо-

•; Шандро, Алта.
• Старанням СМ ТУРФДім 
відбулася 19 січня в Фермер
ськім Домі товариська забава. 
Забаву влаштовано для того, 
щоби придбати грошей па ор
ганізаційний фонд та дістати 
нових членів до СМ.

Забава була досить усиіш- 
на, бо зійшлося багато ферме
рів, фармерок та молоді. Ви
брано господиню забави т-ку 
К. І’ошку, яка дістала 321 го
лосів. Кожний голос коштував 
одної о цента. З вибору гоєно 
дині вплинуло $9.11.

Після забави аматори з Ке- 
дрон відіграли гарне представ
лення и.п. “Страйк”. Тон. Те- 
ребсисць говорив підчас перер
ви, ' 
повинні ставати ^ієнами бо 
ііоних організацій, та що наша 
організація ТУРФДім зроби
ла для і ру,штих має пі час 
свойого існування. Він .іак.ів 
кап молоді, ставати в ряди СМ 
ТУРФДім її боротися проти 
війни та фашизму. Скипів та
кож, що хні бажає стати чле
ном СМ, повинен прийти на 
збори, які відбутуІІ.ЄЯ 20 січ 
ті.

?о і 
вбори <’М ТУРФДім. Тої о іняібуде кан ні іатувати и.і

....... ІД’і ііропіііціоиа іі.івіц.
Па іи\|мені\ в ііаїходячнх виборах, 

і'мас усміугнся під ші.ц.
її ці о.'чиї і>> 

були ангін риічіх комітгтіп. іЦґНоіб а.цнжатсіїкііі
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Експресові.!! потяг Ню Йорк-Міемі зударивсп з рухомим мостом на ріці Лаксагечі, недалеко 
Експресові ^та ІОпітеРі у Флорида. Більше чим 20 чоловіка було ранених.

Смокі Лсйк, Айта.
23 лютого відбулися в нас ви

бори до муніципалу. В цих ви
борах об’єднаний фронт відніс 
перемогу, вибіраючи до муні
ципальної ради свого кандида
та, тов. І. Бойчука.

Перший раз в .історії нашого 
муніципалу фармері голосува
ли за програму, яку самі виго- 
товили й приняли одиоголо- 
сію на масовім мітингу, що 
відбувся перед виборами в 
Фермерськім Домі в Пакан. 
Перейшовши страйкову бо
ротьбу минулої осепи, фармері 
зрозуміли значення її силу об- 
єдианого фронту, при помочі 
якого вони вибороли для себе 
кращі грейди на збіжжя і меи-

Інтсрсси трудящих, того й тре
ба вибірати. Кандидатам, то 
нишком-тишком обіцюють зо
лоті горн її посилають між 
фармерів своїх масноязиких 
агентів, не повинно бути місця 
між рами.

Виборчий комітет, який ке
рував виборчою 
залишається надалі, 
тримати тісний звязко 
ним від <-----
і з фермерами
Він має скликати масові мітин- 

збірати зажалення фармс- 
їх радному 
в муніцина

коли буде вимагати по
треба, то мобілізувати масову 
підтримку фармерів, коли му- 
ніципал буде відкидати дома
гання нашого радного. Радний 
має брати вказівки від вибор
чого комітету і фармерів, яке 
становище треба буде йому за- 
няти відносно різних справ в 
муніципалі. Так само має він 
здавати звіт зі своєї діяльно
сті в муніципалі.

Фармері нашої дивізії чесно 
виконали свій обовязок в му- 
ципальних виборах. Ми певні, 
що тов. Бойчук виправдає їхні 
сподівання. Як також певні ми, 
що за нашим прикладом пі
дуть фармері в інших муніци- 
палах, памятаючи, що тільки 
класово свідомий фармер мо
же обороняти їхні інтереси в 
муніципалах й парламентах.

Секційний комітет ЛФЄ.

І
Експресовпй потяг Ню

За проводом т. Сакалюка, 
почавши під 1 лютого, в пас бу
де відбуватися наука гри па 
музичних інструментах. Хто 
бажай навчитися грати, пови
нен не тратити часу і записа
тися на науку. За' навчання 
кожний буде платити 50 ц. мі
сячно. Родичі повинні подба
ти, щоби їхні діти кориеталп з 
Цієї нагоди. Кромі цього в нас 

чому фармері 1 робітники буде відбуватися навчання сні- 
ну. Підготовляємо також пред
ставлення, з яким думанмо 
їхати по цілому окрузі, щоби 
зібрати грошей на сплату дов
гу, икиіі тяжить па будинку.

Фармкор.

Плезент Гом, Май.
Заки приступимо до справи, 

якої бажаємо торкнутися 
цьому дописові, хочемо зро
бити застереження, що не бу
демо нікого обороняти, або 
когось безпідставно критику
вати, а будемо старатися пред
ставити справу так, як вона, на 
нашу думку, в дійсності ма
ється.

В нас дуже часто звалюється 
всю в и н у за невдоволяюче 
функціонування організації на 
провідних товаришів, не вгли
бляючись в їхнє положення, 
яке часто не дозволяє їм вико
нувати наложених па них ор
ганізаційних обовязків. А це 
положення нічим не різниться ФармерськіМ Домі 
від положення наших рядових 
членів, які не раз бажають ви
конати свої обовязки якнай
краще, .але з різних причин

дящпх Канади є серйозною Фі- 
грозою для канадської буржу
азії.

При кіпці своєї,промови т. 
Впґиис закликав прпеутппх 
творити об’єднаний фронт про
ти війни і фашизму.

Після цього т. Ґречеп, який 
був прпеутппй па мітингу Тим 
Бака, що відбувся в авдпторі- 
юм у Вінніпегу 22 лютого, пе
реповів широко, НЮ вій чув від 
нашого бойового провідника і 

тів прийти до влади, він був товариша. Присутні з зацікав
ленням вислухали ііого. На об

ший докедж, який елевейторні 
компанії відтягають за послід.

Тов. Бойчук є членом Ліги 
Фармерської Єдности і одним 
з тутешніх активістів в бойо
вім фермерськім русі. Цс дає 
нам запоруку, що він 
буде обстоювати 
трудящих фармерів 
муніципалі.

Фармері другої дивізії 
шого муніципалу дали доказ, 
що стара система голосування 
підчас виборів- на братів, ку 
мів, односельчан тощо вже 
минулася, що в боротьбі 
життя свояки ніякої ролі 
повинні грати. Хто найкраще 
надається на публичні позиції, 
хто дав доказ, що він обстоює

Відділ в Нетлі критикує пас ші члени нашого відділу загна- 
за неактивність. Гаразд! Ми ;лися так далеко, що потрапили 
признаємося, що ми не вико- сказати нашому 
нуємо як слід наших обовяз
ків. Але секретар того самого 
відділу занедбав проголосити 
мітинг в Полсон, чого він не 
повинен був зробити. Коли 
тов. Зайко і я зробили 9 миль 
дуже тяжкої дороги, то довіда
лися, що мітингу ніхто не про
голосив. Ми пішли до стору 
і там застали 18 фармерів. Ми 
запросили їх на мітинг, а опі
сля прийшло ще кілька сусідів реліф, не є в наших рядах та 
і ухвалили резолюцію, заявля
ючи свою підтримку для страм- будуть.' Можливо, 
куючих фармерів в Мондейр.

10 лютого відбувся мітинг в 
в Иравт. 

Цей мітинг був скликаний для 
вияснення Фарм Емердженсі 
Бил, і був добре проголоше
ний. Але на мітинг прийшло ганізації тільки тоді, коли їм 
дуже мало фармерів. Тут вже 
ніяк не можна вйнувати секцій
ний комітет ЛФЄ в Плезент 
Гом, бо він вислав на мітинг 
свого бесідника.

В Правт і Плезент Гом є за
непад нашої організації. При
кро нам про ііе писати, 
фактів закриватк Тоді, бо 
ми це будемо робити, то тим 
справи не наладнаємо. Явище 
дуже нездорове. Ми не раз 
маємо великі труднощі віднай
ти дійсні причини цього зане
паду. Звичайно добачується ті 
причини в байдужності і нед
балості самих фармерів.

В Плезент Гом і околиці жи
вуть фармері бідняки і серед
няки. Багатих фармерів зовсім 
немає. Укр. фашистські лідери 
тарабанять їм, що ЛФЄ має 
на меті соціалізувати фарми і 
в той спосіб зрівняти матері
ально тяжко працюючих фар
мерів з “лінивими”. А "ліниви
ми” фермерами фашистські 
лідери називають найбідніших 
фармерів, що потребують ре
ліфу. Якщо деякі менше свідо
мі незаможні фармері бояться 
соціалізації землі, то фермері 
в Плезент Гом повинні її най
менше боятися, бо коли б вона 

. , . „і не треба було б
зводити боротьбу за реліф.

Відділ ЛФЄ в Плезент Гом 
має свої недостачі. З' цим пін 
не криється. Але без ніякого 
переборщення треба сказати, 
що шип відділ дуже часто зво
див вперту боротьбу за реліф 
для фермерів. 11а жаль, ті фар. 
мері, які покищо можуть ЯКОСЬ 
вижити без реліфу, хоч не зна
ють, що станеться з ним зав
тра, ворожо ставляться до бо
ротьби за реліф, а тим самим 

і і до ЛФЄ, яка цю боротьбу К,А місяця березня 1923 року, я 
......  і -і..... -........ ' —'і 1 них дума 
П.іе-Іють, що псі кошти реліфу му-

• I...... • покрити муиіціиіа.і. Вони
що муніципал по

криває лише третину цих коні 
, а дні гретп.х покривають 

черева- провінційна ївшій і домініаль-

Нодивімея за статистикою 
до “Ситизеп Ріепрч Бюро", 
яка говорить про фармерське 
питання. Загальна вартість 
врожаю в Канаді становила 
$1,25,000,000 в 1928 році, а в 
1933 році лише $416,000,000, 
або зменшилася на сімсот де- 
вять мільйонів доларів. За ті 
самі роки ціпи в'З степових про 
вінціях на рільничі продукти 
зменшилися на 570 мільйонів 
доларів. Пересічна 
одної фарми 1928 р. була $2.- 
600, в 1931 р. $1.100. Торгов
ая Канади в 1931 р_, в порів
нянні до’ 1929 р., впала на 
$1,711,000,000.

Та сама статистика гово
рить, що за десять років дер
жавний довг Канади зріс па 
26.-1%, провіиціопальиі довгії 
зросли аж па 96%, а муніци
пальні на 12.5%.

Коли в 1933 р. в Саскечевані 
було 111,000 осіб на реліфі, то 
в 193 1 р. це число зросло до 
236.000.

Нагляньмо до життя робіт
ників. “Файпеиш’єл Поет Бив- 
пост їр Бук” інформує:, що бу- 
джег звичайного робітника на 
рент, харчі і одяг є 30% мен
ший в 1931 році, як був в 1930 
році. Заробітна платня зірва
на на половину. Фактом є, що 
від 1932 року в поверх одеіі 
мільйон безробітних на релі
фі, які дістають від 5 до 7 
дарів місячно на особу.

В “Кенада їр Бук" гово
риться, що державшій довг Ка
нади сягає 10 бі.іьііопів дола
рів. Па кожну родину в Кана
ді нріпіадає довгу на $1.500, 
або $901.70 на кожну особу.

Так виглядає поворот “про
спериті" за даними, які пода
ють “авторитетні джерела”.

Генерішній кризі кінця не 
чуде так юнго, поки існує ка- 
иіта.тіе нічна система визиску. 
Вірити буржуазній й пансько- 
.іокаііськіі! пресі, та надіятися 
на поворот “добрих” часів., це 
все одно, що дурити себе. Тре
ба боротися за усунення тієї 
еііетемп, бо тільки тоді може 
бути усунена й криза.

(\ Скрцтн.чк.

Не забувайте про пресовий 
----- з - фармерської

Це правда, що від проводу 
залежить до великої міри роз
виток наших організацій, та 
що вина за застій в організа
ціях спадає в першу чергу на 
членів заряду. Але ми не сміє
мо забувати на той факт, що 
членами заряду в наших орга- 
ніціях є піхто інший, а лише 
трудящі фармері і робітники, 
які стрічаються з такими са
мими перешкодами у викону
ванні своїх обовязків, як і ря
дові члени. Тому все це треба 
брати під увагу, коли деякі 
Члени заряду організації не 
виконують обовязків, які на 
них накладає організація.

За байдужність в організації, 
членів заряду треба далеко го
стріше критикувати на зборах

: ’чи то в пресі, як рядових чле- 
і нів. Бо то для того їх вибіра- 
. ється до заряду, щоб вони 
і планували над тим, як органі

зацію поширити, та щоб спіль-
■ но з рядовим членством перс-
■ водили ті плани в життя. Але

коли такий член заряду не ви- 
, конав свого обовязку з причин

від нього незалежних, тоді, па 
нашу думку, критика немає 
місця.

Відділи ЛФЄ в Стрий і Петлі прийшла, тоді 
скритикували недавно секцій
ний комітет ЛФЄ в Плезент 
Гом. Справа в тому, що відділ 
в Стрий заповів масовий мі
тинг, па якім члени секційного 
комітету мали промовляти до

• зібраних. Але сталося так, що 
мимо найкращого бажання з 
нашої сторони, ми не могли бу
ти на мітингу в Сірий. Па 
склалися особисті причини, 
ким ми зарадити не могли.

пише про 
занепад у відділі н Плезент

секційного' прова іпть. Деякі
, . .. її нас в 1 Іде ■ і ю і ь,

зеит 1 ом провід ще якийсь є.дщті. 
н іс він ніяк не може ішконаїніїїе знають, 
наложених па нього обовязків. і 
Причин до цього г багато, а іе гін, 
вдіймо з них, що чисто г........
ЖУЄ псі Інші, це віддаль, к.иМа- шиї \ ря щ

■ тчні хм.шшш ИереіНп від 10 До справи реліфу ставлять-
" еиііом, до юю в'є вно-д' щ'ш.ь'і фіХ"' 7і?ииііп'''ш'?'ЛОп"'ІЬ,,у,,ат" Й збирати роз-

що він хотів би був бути па 
тім мітингу у Вінніпегу, поба
чити бойового провідника й 
почути його промову.

Згадуючи про падходячі ви
бори, товариш сказав, що між 
памп вже швепдяються різні 
папські агенти, які підготовля
ють грунт для різних капіта
лістичних партії!. Але ми не 
повинні дати себе зловити па 
їхню вудку.

Тов.‘ Ф. Ромашок говорив 
про страйк албертійеькпх фар
мерів та пояснив, защо вони 
зводили боротьбу зі збіжевпми 
спекулянтами. Хоч арештова
но і. засуджено провідників 
страйку, то бойового духа у 
фармерів не вбито. Вій ставив 
албертійеькпх фармерів за 
приклад, з якого ми повинні 
вчитися, як вести боротьбу 
проти визискувачів.

Винесемо резолюцію про
тесту проти засуду албертій- .. .. ..............
еькіїх фармерів, яку відіслано зробити цього не можуть, 
у відповідне місце.

Па заклик голови мітингу ' 
заряджено збірку грошей па 
подорож делегатів до Оттави, 
що мають иредложіїти урядові 
і парламентові Фарм Емер- 
джепеі Бпл. Збірка принесла 

. $2.55.
І Свято-мітинг закінчено спі

вом “Інтернаціоналу”.
своє | К.К., фармкор.

року, у Форт Френсес, Онт.
Кожний член і членкішя від

ділів повніші мати цс на увазі, 
щоб з плачевним вкладок за мі
сяць березень складали ці роз- 

■ мети. Секретарі відділів повин

не рішіі 'І'.ірмері, а іе Іі.шігь деякі: 
Ь наших симиаіпків. Два був-|

Слава, Алта.
Недавно толу Ліга Націй 

опублікувала такі цифри, пі
сля яких виходило би, що еко
номічна криза минає, а верта
ються “добрі” часи. За статис
тикою Ліги Націй, яка була 
опублікована в “Гом Моїітлі 
ЇІейшинал”, продукція в індус
тріях зросла так: Канада 61%, 
Сполучені Держави 50%, Ве
лика Британія 11.6%, Фран
ція 12%, Німеччина -17%.

До Ліга Націй взяла такі 
цифри, я не знаю і нічого про 
це не пишеться також в тім 
журналі. Зате буржуазній пре
сі такі цифри, та ще й з тако
го “авторитетного” джерела, ду 
же потрібні, щоби розкріїч'ітп 
"добробут”. Таким способом 
буржуазія хоче пршшішти ро
бітників і фармерів від класо
вої боротьби, мовляв, зачекай
те ще трохи, “проспериті” вер
неться, робітники дістануть 
працю, а фармері добрі ціни за 
свої продукти.

Я заслав до цього журналу 
питання, яка саме індустрія в 
Канаді зросла на 61%, на яке 
я дістав таку відповідь: л'о- 
пячка зросла па 25%, метале
ва індустрія зросла па 80% в 
1931 р. в порівнаїші до 1926 
року, мануфактура на 11%, а 
різні канадійські корпорації 
мали 10% більше прибутку.

Смішно стає, що па. підста
ві таких "даних", буржуазна 
преса твердить, що криза ми
нає. Одинока металева індус
трія по знає кризи, а збільши
ла свою продукцію на 80%. 
Тут нічого дивного, бо кожний 
іти:, що Канада, як і всі інші 
капіталістичні країни, шалено 
підготовляється іо війни. Ме
талева індустрія, цс воєнна ін
дустрія. Нічого динного її тому, 
що приходи різних корпорацій 
зросли на 10%, бо це значить, 
що на такий ні ц-оток збідніли 

. А вже
І ніяким доказом і 
іеиериті” є зріст 
25%, бо чеііже 
трія.

Заряду. Вільні члени посила
ють свої розмети враз з вклад-

і

фонд робітничо 
і преси.

БРАВІІЛі УСУВАЄТЬСЯ 
ВІД ПОЛІТИКИ

Едмонтон, Алта., "7 .нотою.
, і у І' крхж. іяюті, ІІОГОЛОСЬІІ,

січнії ш ібу.іШ'я річні |ЩО бувший премієр Правилі не
посла 

пар.і.і-бу.ю дуже чімио і Цс всі ч.іс Ід<> | 
н'п ііріііїш.ін ті збори. і;„ ІІІЛ, .......
зборах .ніряд Ніш .тії .і еііоєї.ІІІп . 
•щільності! в 193 1 р,, як також'ішлі
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НІКІМ ДІТИ ДОМАГАЮТЬСЯ ВІД 
УРЯДУ СТВОРЕННЯ школи

СПІЗНЕНЕ ПІТШННЯ
З ЖОВТНЕВОЇ КАМПАНІЇ 

Корови добрі (ґуд) ------------ -
Корови середні (мідіюм) --
Корови звичайні (комон) --
Корови худі (кенерс і катере)

Бугаї добрі (ґуд)----------------
Бугаї звичайні (комон)-------

від 
від 
від 
від 
від
від 
від

від 
від 
від 
від
від 
від

від 
від 
від

5.25
4.00
2.75

4.00
2.75

7.10
6.10
6.00
4.00
500
2.50
1.50
1.00

від
від
від
від

аптекар не має її 
1 купон вишлемо

6.50
4.50
3.50
6.50
4.75
3.50

2.00
1.50

6.50
5.00
6.50

3.50
2.75
1.75
1.50

ч. 1 .
ч. 2 .
ч. З

ДЕРЕВО 
СПЕЦІЯЛЬНО ДЛЯ ФАРМЕРІВ 
Скоро надближається весна і 
кожний фермер задуме буду
вати дещо або направляти. Ній 
маємо тепер спеціальні ціни на 
дерево. Ми радо підсумуємо 
кошти будьякого будинку, який 
задумуєте будувати. Пишіть 
зараз. Замовляйте тепер. Ва
ші замовлення можемо достави
ти тепер або аж на весні.

Ми маємо повний склад де
рева, рамців, дверей і іншого 
матеріалу для будування, фар
би і залізного знаряддя.

СІТУ ЬІЇМВЕВ
& ГПЕЬ УАВП8

618 Виіїегіп. Ауе., 
УГіппіре^ — Мап.

_. .42% 
 .36% 

_  .34% 
__дз% 

.55 
 .82 

__  .47%
_ .51% 

.47% 
1.47%

4.25 до
3.00 до

від 2.00 до

5.50 до
4.00 до
2.00 до

Хоч від появи першого чо
ловіка на землі минуло багато 
літ, все ж у порівнанні з жит
тям інших родів природи на 
землі вік людства молодий. 
Коли б зробити фільму з істо
рії землі, то вона йшла б 100 
годин, при чому на життя лю
дей припало б усього — 3 хви
лини!

 АЬБЕЙТА ТАНЯЕВУ  
6125-129 АУЕ. 
ЇЧоятн Еомомтол. 

Аиоєктд

від 4.75 до
3.50 до
2.75 до
5.00 до
3.75 до
2.75 до

ЩОЙНО ВИЙШЛА З ДРУКУ 
БРОШУРА П. Н.

“ДІ ФАРМ
ЕМЕРДЖЕНС! БИЛ”

Шо він є —
для чого він є — 
пояснюється в цій брошурі, 

яку видав
Всекраєвий Фармерський 

Комітет Акції

Брошура на англійській лові
Ціна одного примірника 5ц., 
10 або більше примірників 
можна набути по 4ц за один.

Замовлення посилайте до:
КАТІОНА!» ОГГІСЕ ЕЛЛІ».

Коош ЗОЇ
СЬатЬег ої Сопппегсе Вісф'. 

1Уіппіре§-, Мап.

719

СОЬМАК.КББН (СапаЛа) ЬІМІТЕО

ВИРІБ РЕМЕНЮ
Ремінь на підошви, упряж, “бак- 

екпц", “шіпскнн” (виправлена ове
че шкіра), сирова шкіра, шкірянці 
футра, ремінні шнурівки, ремінь 
"хром” можна робити в дома. З 
одної шкіри можна зробити реме
ню1 вартості 520.00. Пишіть про 
подрібні інформації на адресу:

РКАІКІЕ РивІ_І5НІГЧ<3 со..
764 Маін 5т., Осрт. К. УУюмірсс 

Залучіть Зц. марку, а мн вишлемо 
вам ременю на показ.

Вг.її.Н. НегзЬЯеМ 
лікар, оператор, акушер. Спеціаль
ність — венеричні й жіночі неду
ги, операції. Лічить гемороіди, у- 
сувае сині жили без операцій. Ро
зорить по українськії.

800 Вого Всос.. Роятлег Ауе.
\А/шьпрес

Оепсе Тєи. 26600 — Кез. 51471

КЕЕ^’8 
в.8.г. Микіагїі

1000 АшЬен! $«., Мопітеаї, Оис-

Торговельна
Марка

Якщо ви завжди умучені, ослаблені, і 
а-часта болить голова, маєте затвердженні! 
система е заповнена отруею, що убиває енергію і! підкопує

Щецин тоніком Елективна під

шло
Тоді офіціальний тростіз 
зав, іцо мітинг скінчився, 
що він ще дещо скаже, 
сказав, що

Пудового Ітлснейтора може подати нам 
• правила, які роблять на

чнете

Разом $52.85

Гроші вислано до Пропкому 
ТУРФДім в Едмонтоні. Жер
тводавцям складаю щиру про
летарську подяку. ,

Я. Кувьо.

ПОШУКУЮ з жінкою роботи на 
фармі. Маємо двоє дітей. Хлопцеві 
7 років, а дівчині 2 роки. Можу ви
конувати всяку фармерську роботу. 
Жінка може викопувати всю хатню 
роботу. Хто бажав бн нас взяти до 
роботи, прошу писати на таку адресу: 
оа> УУАБУЦ ОХОВА ’

Вох 505, Самс, Злак.

-------- -------- -----------------

Як би це діялося між фарме- 
рами, де нема ніякої організа
ції, то може і не треба було б 
аж так дуже дивуватися. Але 
в нашій місцевості є відділ 
ЛФЄ і ТУРФДім, але коли 
прийде шкільний мітинг, то зі 
свічкою в руках треба шукати 
за членами. Жалко було диви
тися, як шкільні діти скикали 
мітинг, щоб домагатися ство
рення школи, а деякі наші чле
ни післали своїх дітей на весіл
ля, і треба було іншим дітям 
ходити до хати, щоб дістати 
підписи на резолюцію.

І Коли хто так

СІЕНАР БУДЕ МАТИ ОКОЛО 
$45,000,000 ДЕФІЦИТУ

Оттава, 27 лютого. — Фінан
совий стан Канадської Націо
нальної Залізниці за 1394 рік 
поліпшився па 5 мільйонів, 
доларів, але хоч точний річний 
фінансовий звіт буде виданий 
аж за місяць, то вже тепер го
ворять, що дефіцит Сіепара 
дійде до 45 мільйонів доларів.

Львина частина величезних 
підпишу варанту доходів залізниці йде на про

центи для бондголдерів, які 
уряд загарантував, коли пере
брав від них збанкротовану за- 
лізничу систему. Потім йде ви
сока плата для великих уряд
ників, а звичайні залізнодоро- 
жні робітники не заробляють 
досить, щоб втриматися при 
життю.

В нашій місцевості від літа'відбути було не можна Але во- 
- і-м.пио Лїгпл тіпіи/и ни зробили бодай те, що дали

до школи пару “кордів” дров, 
бо учителька скаржилася, що 
не було чим палити- і діти мусі- 
ли збірати хворост. І кого тут 
викувати, що заперли нам 
школу? Ми самі до цього до
пустили, бо коли ми не пока
жемо "свого носа на шкільний 
мітинг, то пани добре бачать,

51

ВИПРАВЛЯЄМО ШКІРИ
Виправимо шкіру для вас по 

12 ц. від фунта свіжої шкіри на 
ГАРНЕЄ РЕМІНЬ а суху 24 ц. від 
фунта; на РОБ 13 ц. від фунта 
свіжої шкіри а суху 26 ц. на си
ровець лейсн 10 ц. від фунта сві
жої а суху 20 ц. Овечі 50 ц. від 
штуки. Міняємо шкіри за части
ни гарнесів і ремінь. Посилайте 
до:

УОНКТОМ ТАГЧМЕНУ
Уокктон ... Злзк.

81% 
81Я 
78 Я 
73% 
69% 

 62%
 62%

90% 
83% 
.83%

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибірні до 1,050 ф.--------------------
Бики середні (мідіюм)  ----------- ——------
Бики звичайні (комон) ----------------------

 Бики поверх 1,050 ф.-------------------------
Бики середні (мідіюм) ------- ..-------------

 Бики звичайні (комон) ----------------------
Ялівки добрі і вибірні-----------------------

 Ялівки середні (мідіюм)---------------------
Ялівки звичайні (комон) 

Телята годовані (ґуд і чойс) --------------
 Телята годовані середні (мідіюм)

Телята молочні (“віл”) —______
3.00 до

 2.00 до
 1.50 до
 1.00 до

 1.75 до
 1.25 до

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
Бики па годівлю і стовщення  від 1.75 до  
Ялівки на стовщення від 1.50 до
Дійні корови від 20.00 до 35.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:

Свині добрі для бейксиу
Свині тяжкі------------------

 Свині дуже тяжкі----------
Свині легкі до годівлі —
Льохи ч. 1 і 2--------------
Ягнята найліпші-----------
Ягнята -звичайні-----------
Барани ■________
Вівці найліпші--------------
Вівці тяжкі-----------------
Вівці звичайні  

Яйця: “А" грейд великі 20 ц.; “А” грейд середні 18 ц.; від молодих курок
16 ц.; “Б" грейд 14 ц.; “С" грейд 12 ц.

Масло 23% до 23% ц. фунт. Цукор $5.75 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовий мішок $2.75. “Поридж" 80-фунтовпй мішок $3.25.
Шкіри від 3 до 3% ц. фунт. Вовна від 7 до 8 ц. фунт.

 Шерсть з кінських хвостів від 28 до ЗО ц. фунт, 

б., В. Драґанюк 3 б.; по 2 міхи 
пшениці: Іван Голпк і А. Вой- 
нарович; П. Одшіськпй -1 міх 
пшениці.

Готівкою жертвували: Івап 
Даштлюк $5.00 по $3.00: В.С. 
Делявськпй, П.С. Делявсьішй, 
М.М. Делявська і В.П. Бук; по 
$2.50: II. Довгашок і II. Коліс- 
пяк; по $2.00: II. Сепдупь, В. 
Дідух, Н. Кузьо і С. Деляв
ськпй; по $1.50: Л. Ґаба, Г. 
Нпкпфорук, А. II. Бук і Н. К. 
Никпфорук; по $1.00: Я. Кос- 
тпльппи, II. Спайчук, II. Крп- 
вуцпк, Д. Гріґорій, Д. Фер- 
бей, В.Д. Делявськпй, В. По- 
ппч і В. Гріґорій.

Пшеницею спродано за 8.85
Готівкою зібрано $44.00

О Мустарда Д.С.Ф. Ніна прода
ється скрізь в оригінальних 
бляшанках за таку низьку ціну» 
як 10ц.

Інші мустарди можуть здава
тись дешевші, але вони не ма
ють запаху й смаку справжньої 
мустарди. Домагайтеся —

І Іортерп.

Ваш агент І’ 
потрібні інформації про ноні 
ж,іншім, щоб сіяти цієї неснн насінни абсолютно 
чи то роту Маркіз, Гарнсг, чи якого іншого.

Со-орегаііуе
1¥1іеа1: Рго<1исег$ ІА<1.

(8:ічкаІс1іе\У:щ ЇУІіеіИ Рооі)
11ЕАІ) ОГМСЕ ИЕіІІХЛ

 

Ленюк, Алта.

Па домагання жертводавців, 
які жертвували па Студеп- 
ськпй Інститут в Г... 
прошу помістити в “Фармерсь 
кім Життю” звіт і імення жер
тводавців.

Жертвували: II. Тересьо 6

Гокай, Саск. 1 
На дворі 50 градусів морозу. ' 

90 СІЧНЯ раненько хтось посту- 
кав у двері- На мою відповідь • 
“комін”, лишаючи в сінях кріс • 
“22” входить до хати напів 
замерзлий, незнайомий чоло- ’ 
вік. одягнений легенько, взу
тий в старі гумові черевики.

Перерізав я ножем шнурівки ' 
і 3 трудом- стягнув примерзлі 
ДО ніг “робери”. Скинув по
дерті панчохи, з-під яких пока- , 
залися посинілі пальці. Я від
разу пізнав, що чоловік вже , 
втратив свої пальці.

Незнайомий чоловік сказав 
мені, ЩО він йде до Ґлеслин до 
батька, що має фарму десь ко
ло Дойдминстер. Сказав, що 
називається Юрко Лучак. 
йшов цілу ніч в такий гострий 
мороз.

Я запитав його, що він те
пер думає робити, бо річ ясна, 
що з відмороженими ногами 
далі йти не може. Коли я ска

 зав, що я піду до телефону
і покличу поліцая, щоб забрав 
його до шпиталю, то нещасний 
радо на мою пропозицію пого
дився. Поліцай з Шербрук від
повів, аби привезти чоловіка 
до міста, защо буде заплачено.

Приїхав один фармер і ще 
пару людей, щоб забрати не
щасного до Шербрук. Тоді я 
попросив його одягатися і сам 
став йому помагати натягнути 
панчохи на ноги. Чоловік коп
нув мене ногою і почав взивати 
всіх “святих” на поміч. Я зно
ву пішов до телефону і сказав 
поліцаєві, щоб він сам приї
хав забрати цю людину, бо во
на божевільна, і своїм криком 
перелякав мені діти в-хаті так, 
що я тепер не можу вийти на 

що з нами клопоту мати не бу- двір, щоб доглянути худобу.
Поліцай відповів, що він без 

варанту приїхати не може, та 
що ми маємо звязати того чо
ловіка і привезти його до. мі
ста.

З гірким болем на серці і з 
великим обуренням на капіта
лістичну систему, що своїм 
визиском доводить людей до 
божевілля, ми звязали цю жер
тву і стали виносити на двір. 
Тоді божевільний почав співа
ти “Ще не вмерла” і кричати

Приміщена на 
Стокярд дорозі, 
при Форт Трейл
Гарбарі ременю на упряж і леіїси, 
серовець і ровбіи. Наіінпщі ці

ни. Українській! управитель.
Пишіть по цінник.

• Коли газета йде до ДРУКУ, піни е такі: 
Овес найліпший ч. 2 
Овес число 3 --------
Овес пожива ч. 1 — 
Овес пожива ч. 2 — 
Ячмінь двогранний _ 
Ячмінь шестигранний 
Число 3 “Сідоблю - 
Жито ч.ч. 1 і 2 -----—
Жито ч. З--------------
Лей ч. 1-----------------

УВАГА! ПРУДГОМ, САСК.
Старанням драматичного гуртка при 

відділі ТУРФДім у Прудгом відогра- 
ється в суботу, 9 березня в УФД 
смішну комедію на 3 дії. п.н. “ЖО
НАТИЙ М Е Ф І СТО ф Е Л Ь". Після 
представлення відбудеться забава з 
танцями. Прпходіть громадно поба
чити цю смішну комедію і потанцю
вати. Початок о і одині 8 вечером.

Мистком.  ~зг_.

ПРеПОНУЮТЬ АРГЕНТИНІ
НОВИЙ ПШЕНИЧНИЙ ПАКТ

Лондон, 5 березня. — Напе- 
Іредодні створення пшеничної 
конференції в тутешній аме
риканській амбасаді, в якій 
візьмуть участь представники 
"великої чвірки", Канада, Спо

де піти за лучені Держави і Австралія, 
школи, запропонували Аргентині даль

нє його ші концесії, щоб тільки пози
ко ту- скати її па свою сторону і про- 

треба довжити пшеничин угоду з 
.Р.‘ЧД1933 р: до 1 сеР“"« нього року.

Нові пропозиції' нредложив 
Родо.іьфові І арція-Аріяс, голо- 

і ------ 1 делегації, ка
пле треба, падський і-------

.і податок, Кейрпс, секретар 
■ * І дорадчого комітету

учителя не будуть мати. Так На шнешічній конференції в 
само радив фармерам склика- Будаі1ещті, що підбу^я Т , 
ні миші для оґііоііорепіія сгопаді 1931 року, Ащєіітшіі •икьіьчих сира,, і повідомити заншма, що ц'„а 1|е с\. е , 
про спої ршіеппя департамент віє нрптримувапіеп епітошн 
ійй епрапі'0 У'"-чі. а 15 .иі>п,т

‘чіовіщено, що аргентинський 
кдіік.і.іпси таки міппігіїї аж ііредсг.іпііик підкинув іЮПіііі 

два, але піхто на них не нрнхо- план для реї ултпаїпін іііпешіч- 
діиі. І реї їй мі ннії склііка і.і са них експорт, шігоіччі іеннй 
м.і Учіііє.іькіі і і.ідедвс зійшло- вже піс.іи конференції в Ід ті- 
ся 5 фермерів. І1 іаким ЧИСЛОМ I ІК'ІІІ п

Запобіжіть Трагедії Лисіння!
Гарантована Еспанська 
Паросто Масть Ч. 129. 
Роцопта славного оспан- і 
ського спеціаліста Д-РА 
ПАРО СТІННО, для поро- дч 
сту буйного іі люксусо- у* 
ного поло соя і» скорім ча
сі. Запобізкіїтг. іінпадан- 
ню волосся на стало і 
уможливить здоровий по
ріст скоро. Нищить деп- 
дроф, сверблячку і пархп.

ІІіпа цеї масти за 
’ ящик $1.65.

Замовлення враз з гріш
ми проситься слати до:
ТНЕ РАНО5ТО СО.

Вох 423—В.
Еомомтом, Аевепта.

7.35
 6.85
6.00

___ від 6.00 до
 від 5.50 до

від. 5.75 до
3.00 до
4.00 до
2.00 до
1.25 до

НОВІ ПРАВИЛА ГРЕЙДУВАННЯ ПШЕНИЦІ, які входять 
в життя від 1 серпня, 1935 р., відносяться до всіх хлібо
робів. Вони вимагають, щоб роди Маркіз відповідали 
чистоті, так як і І'арнет. Дна окремі грейдп створено 
для І'арнет, але той рід І'арнет, який буде мати більше 
як 10";, інших родів ярої пшениці, буде грейдованпй, 
як число Три Портери або нижче; також черпона яра 
пшениця, яка зрештою надається иа найвищі грейдп, 
але* коли буде мати 3"„ І арпет, то буде грейдонапа Три

Число Ю

мітинг в нашій присутності. І 
По скінченні мітингу прин-І 

ще кілька податковців.
ска- 
алс 
Він

паш шкільний ди- 
стрікт не має грошей і не за
платив учителям за 1933 і 1934' 
роки за їх роботу. Тепер вихо
дить, сказав пін, що паша шко
ла мусить бути заперта, бо не
ма де взяти грошей па її втри
мання.

Я вказан йому, 
грішми на втримання 
але він відповів, що то 
діло. А опісля сказав, 
тешнім фармерам не 
школи, бо вони навіть па | 
пий мітинг не приходять. Перед 
своїм від’їздом піп сказав, що 
буде старатися дістати учите-1 ці аргентинської 
ля за $20 місячно, але треба, падський представник Ь'іот™ 
щоб фармер. платили податок, Кейрпс, секретар ніненичпогІ 
бо як не будуть, то Ніякого1 1 1 го

Так

ЧИ НЕСТРАВНІСТЬ 
ЗАТВЕРДЖЕННЯ 
Й РЕВМАТИЗМ

ДОШКУЛЮЄ ВАМ?
подражнені, або як нас 

і це ознака, що ваша
здоров- 

Н.Ш1 жолудок, кишки й перші потребують лагідного прочц-
_____ |1азвою

ВІаскЬахук’з ВІооЛ & Вобу Топіс
ЯКИЙ є 100 процент чисте средство з зел, що зрегулює цілу систему 
ІІ усуне причіпні нестравиости, затвердженні!, ревматизму, невпі- 
тіс, у здоровить сніру, прочистить кров. р

ПІДІТЬ до свого аптекаря або до більшого склепу й купіть п 
тпктл"е'""‘у Проб"у коробку И-текгавка ВЬООІ) ДИБ ВОТУ^’ 
ТОКІО, з якою ви теж дістанете купон вартості! 25 и на 
реіу.тярноі одно-доларової величини. Коли паш ' к>п|іо 
Ще, так вишліть 25 ц. до нас а пробну коробку й 
вам з оплаченою пересилкою.

отч. у

1» ІКИ“ ЕЕМЕПЇ  
------- ----------- - Тогошо, Опі.

КОЛИ ПАНСЬКА ПОЛІЦІЯ ЛЮБИТЬ СТИСЛО 
ПРИТРИМУВАТИСЯ РІЗНИХ ФОРМАЛЬНОСТЕЙ

Цй діло лікаря, ЯКИЙ ось тут 
стоїть, відповів я. Я не потре 
бую владу просити, щоб вона 
забрала того чоловіка, бо вла 
да не може мене примусити, 
щоб я тримав його у своїй ха- 
ТІ.

На це поліцай відповів мені, 
що коли Я' не 
в такій формі як він виготова 
ний, тоді мають забрати цього 
чоловіка назад до своєї хати, 
бо "він вам нічого не зробив, 
то міг бути у вас”. Хотів я по
ставити поліцаєві ще кілька пи
тань, але мій переводчик, який 
дуже вірить в панські закони, 
почав зі мною дискусію. Яка 
шкода була б для панів з того, 
як би так цей божевільний ви
стріляв в хаті цілу мою роди
ну? Він міг зробити це легко 
тоді, коли я вийду на двір, бо 
мав при собі кріс і набої.

Інакше поліція поступила б, 
як би так хтось дав її знати те
лефоном, що десь там вийшли 
на страйк фармері і робітники. 
Тоді вона летить настрімголов, 
щоб арештувати пікетчиків, як 
це сталося в Мондейр. Вона 
знає, що там були загрожені 
інтереси визискувачів, а вона 
тільки їм служить. В таких ви
падках поліція завжди актив
на.

Зробили 60 миль дороги до 
і з Шелбрук снігом заметеними 
дорогами і при 50 градусів мо
розу. Було нас три і пара ко
ней, защо нам заплатили аж 
$9. Заплатили ми за нічліг, 
стайню і телефон $6, а $3 дола
ри нам лишилося. Але коли лі
кар приїде до хворого, то ка
же собі заплатити за таку саму 
дорогу 40 доларів.

О. Ростсен.

до кінця грудня було тільки 
три місяці науки в школі, а по 
різдвТ школу заперто на цілий 
рік. 17 лютого шкільні діти 
скликали мітинг і ухвалили до 
урядуй домагання, щоби школа 
була негайно отворена. В резо
люції говориться, що школа 
повинна відкритися 1 березня 
на кошт уряду, бо фармері не 
мають грошей на її втримання, 
помимо того, що працюють від дуть, як замкнуть школу, 
ночі до ночі.

Шкільні діти сами переводи
ли мітинг. Коли секретар мі
тингу прочитав резолюцію, а 
голова запитав присутних ді
тей, хто за нею, то всі діти під
несли руки вгору. Опісля при
ступили підписувати резолю
цію і так стовпилися, що треба 
було їх стримувати. Всі хотіли 
бути першими.

Заходить питання, чбму діти 
взяли цю справу у свої руки? 
Відповідь та, що їхні батьки, 
як видно, не цікавляться дуже 
такими справами, як шкільна 
наука для дітей. До нашої шко-1 коли хто так ставиться до 
ли приїхав був минулої осени І шкільного навчання для своїх 
офіціальний тростіз, щоб зда- дітей, то він є ворогом своїх 
ти звіт за останній рік. І хоч власних дітей. Наші оргйніза- 
ого.тошення стояло довгий час, ції боряться за те, щоб робіт- 
то на мітинг прийшло нас Іничо-фармерські діти мали 
двох. Школа була замкнена і спромогу вчащати не лише до 
офіціальний тростіз сказав ме- публичних шкіл, але й до ви
ні, щоб я вліз вікном до школи тих, а ми, як їх члени, не вмі-

I приніс йому регістраційну ємо постояти за те, щоб уряд 
книжку, та що він переведе |не закривав школи, коли ми не 

можемо платити податків на їх 
втримання.

Пшениця ч. 1 (тверда) — 
Пшениця портери 
Пшениця портери 
.Пшениця портери 
Пшеиішя портери ч. 4 . 
Пшениця портери ч. 5 
Пшениця портери ч. 6 
Дуру.м пшениця ч. 1 .... 
На достану в травні ..... 
На достану в липні —

пс вмерли 1 кричиш ---ул V----.------------ 1 „----
“будуйте церкви під україн- пшеїіпці, В. Байда 5 
ським іменем”.

По цьому можна судити, що 
від дав не одного долара на 
церкву, але опісля не мав що 1 
давати і не мав з чого жити, 
тому збожеволів. Тепер його 
попи не хочуть знати, як не хо- > 
чуть вони знати багато тих ро
бітників і фармерів, які дома
гаються реліфу. Реліфників ка
жуть попи депортувати з Ка
нади, коли вони не мають горо- 
жанських паперів, а натуралі
зованих горожан кажуть виво
зити на море і кидати з паро
плава у воду.

Якось ми приїхали до Шер
брук. Тут мені сказали, щоб я 
підписав варант на цього чоло
віка. Я відповів, що варант під
пишу тільки тоді, коли з нього 
викинуть те, що цей чоловік 

і божевільний та що я прошу
■ владу, щоб його забрала. Я 
і сказав, що цей чоловік пово- 
і диться по божевільному, але
■ чи він ним є, цього я не знаю.

НОВИЙ ВИНАХІД
Недавно тому славний Др. 

Браєр винайшов в Німеччині 
новий чудовий лік, який скоро 
здобув собі велику славу. Лік 
той є зложений з ріжного рода ! 
зілля, корінів і цвітів, які ро
стуть по всіх краях світа. На- ! 
зва того ліку є “КЕТТО”.

Як кожному відомо, тисячі 
людей занепадають па здоров- | 
лю через слабий жолудок. Не
стравність, бігунка, квас, катар 
жолудка, застуда, корчі в жо- 
лудку, біль і пертя мучать не 
одних так, що їм гірко жити 
па світі. Кому доскулюють по
дібні недомагання, то нехай за
мовить собі “ХЕТ'ГО” на жо
лудок, а стане скоро знов здо
ровим і веселим.

Ціна $2.00 з пересилкою. - 
Гроші слати в регістроіг.шім 
листі на адресу: -

АЕРНА РКОБПСТ 
1032 Маіп 81., ЇУіппірек, Мап. .

УВАГА! РЕНФОРЛІ 1 ОКОЛИЦЯ.
Іт.іраішнм ііід іі.іу Жінсекції її ІЧчі- 

флц.ц іцдбудеіьеп в ц'яїнііцк», 8 ое- 
830 шніером її УФД 

КОНЦЕІ 1-МІШНг д.і>і ні ігіиігкмі.ні- 
ШІ МІЖІІ.іріі'НІоіо дц,| жінок-рпбіг- 
ІШЦІ, 8 бі'їнмші. Ц мчіцеріі бере 
5часіь мандоліцощііі оркесір, а ь>. 
иарнпікп пнсіунаїиму її, .< прнмоііами. 

 __________ __ ______ Концсргком.
ФРЕПЗЕРВУд" МЕЛЕБ 1 П.Млї~
Оцим ноні іом і»к і і,е»і фармерів »>- 

кп.шці, ФрсіІ.шрвуд, Діе.іеб і І ІМ !І ! 
нуі II суші'IV. 9 бере.шп Ві.ібуц'іі.еп II 
ДкраніеМіїм Фармерськіч д„мі х 
Ч.Ц'К днсірнкі іарне дніпче ііпе.і- 
СГІІВ.ІЄНІВ1. п.н. “КНЯЗЬ МАРЦИПАН", 
Почаїок н іодшіі 8 вечером. її,, 
предсі.ііі.іенні ііічбу іеи.еп ЗАБАВА , 
нерекускоіо. Всі мі д ні чоловіків 25ц' 
Іія :кніок 15ц., а дні діїсіі 10ц.


